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ERHARDAS IŠRINKTAS VOKIETIJOS 
KRIKŠČIONIŲ DEMOKRATŲ VADU
BONA. — Vakarų Vokietijos krikščionių demokratų, valdan

čios partijos, suvažiavimas atsisveikino su savo ilgamečiu pirmi
ninku Konradu Adenaueriu ir jo vieton išrinko dabartinį kanclerį 
Ludwiga Erhardą. Jis neturėjo priešininko partijos pirmininko 
postui, tačiau iš 548 partijos delegatų dalyvavusių suvažiavime 
80 balsavo prieš jį, o 50 nuo balsavimo susilaikė. Eirhardas, pri
imdamas pirmininko vietą, pareiškė, kad turint galvoje, kad jam 
tenka garbė pakeisti tokį patyrusį politiką, kaip Adenauerį, jis 
nesijaudina, kad toks didelis suvažiavimo dalyvių skaičius už jį 
nebalsavo.

PORTUGALIJA NUSIVYLUSI SAVO 
NATO SĄJUNGININKŲ LAIKYSENA
LISABONA. — Iš visų Nato valstybių palankiausiai Prancū

zijos nusistatymą pasitraukti iš organizacijos sutiko Portugalijos 
spauda. Dabar Portugalijos premjeras Antonio de Oliveira Salazar 
paaiškino — kodėl. Portugalija esanti nusivylusi savo sąjungi
ninkų, ypač Amerikos, elgesiu. Amerika lengvai duodanti paramą 
Egiptui ar Ghanai, kurios nekartą įžeidė Ameriką, tačiau kai 
reikia paremti savo senus draugus ir sąjungininkus, tai Amerika 
esanti labai šykšti. Premjeras pareiškė, kad Nato sąjunga neturė
tų tikėtis iš Portugalijos “automatiško bendradarbiavimo”.

Suvažiavime dar mažiau bal
sų gavo Erhardo pavaduotojas 
partijoje dr. Rainer Barzel. šiuo 
metu jis yra bundestago krikš
čionių demokratų partijos vadas 
(majority leader). Jo politinė 
karjera partijoje buvo palygin
ti labai greita. Jis teturi 41 me
tus ir daugelio partijos narių 
akyse tebėra per jaunas siekti 
kanclerio vietos. Partijos suva
žiavimas, norėdamas sumažinti 
jo galią ir įtaką, išrinko šalia jo 
dar du vicepirmininkus, gyny
bos ministerį von Hassel ir vi
daus reikalų ministerį Paul 
Lucke. Barzelis yra laikomas 
stipriausiu politiku krikščionių 
demokratų partijoje, ypač geras 
organizatorius. Paskutinio karo 
metu jis buvo aviacijos lakūnas.

Pataisė pareiškimą

Konradas Adenaueris pataisė 
savo užvakarykščios kalbos pa
darytą įspūdį. Jis buvo pasakęs, 
kad Sovietų Sąjunga norinti tai
kos. Tas pareiškimas labai nesi
derino su kanclerio Erhardo pa
reiškimu, jog sovietai turėtų pa
keisti savo agresyvią, imperia
listinę politiką, šį kartą Ade
naueris pridėjo, kad sovietai no
ri taikos, nes jie priversti ieškoti 
Europoje sugyvenimo. Adenaue
ris pripažino, kad jo sakinys apie 
sovietų taikingumą buvęs neuž
baigtas. Sovietai turi tris di
deles problemas: jiems reikia 
lenktyniauti ginklavimosi lenk
tynėse su Amerika ir kitomis va
karų valstybėmis, jiems reikia 
pakelti žemą savo gyventojų gy
venimo lygį ir reikia budėti dėl 
pavojaus iš Kinijos. Adenaueris 
pridėjo, kad ilgainiui Sovietų Są
junga bus priversta palikti Eu
ropą ramybėje, nes kitaip ji pa
ti galės patekti į komunistinės 
Kinijos spąstus.

Atmetė komunistų siūlymą

Rytinėje Vokietijoje komu
nistų vadai tuoj pasigavo Ade
nauerio pareiškimą apie sovie
tų taikingumą. Gerhardas Eisle- 
ris pagyrė Adenauerį už tuos žo
džius. Vokiečių komunistai pa
skelbė atvirą laišką Vakarų Vo
kietijos socialdemokratams, ku
riame siūloma sudaryti bendrą 
kairiųjų vokiečių frontą ir kartu 
siekti Vokietijos taikingo suvie
nijimo. Socialdemokratai atsa
kydami atmetė Rytų Vokietijos 
komunistų pasiūlymą kurti 
“liaudies frontą” ir stipriais žo
džiais kritikavo komunistų reži
mą Rytų Vokietijoje, ypatingai 
už įsakymą šaudyti į vokiečius, 
kurie nori pereiti į Vakarų Vo
kietiją.

Rytų Vokietijos komunistų re
žimas, nežiūrint į laiško nepa
lankų turinį, pažadėjo jį paskelb
ti savo spaudoje, kartu su savo 
laišku socialdemokratams. Jų at
sakymas esąs dialogo pradžia, 
kuri galinti privesti prie tai
kingo Vokietijos suvienijimo 
klausimo išsprendimo.

IŠ VISO PASAULIO
♦

NEW YORKAS. — Sovietų 
Sąjungos ambasadorius Jungti
nėse Tautose išvyko į Maskvą da
lyvauti komunistų partijos su
važiavime.

BUKAREŠTAS. — Amerikos 
ambasadorius Lenkijoje Gro- 
nouski atvyko į Rumuniją, norė
damas geriau susipažinti su Ry
tų Europos kraštais.

BUENOS AIRES. — Argenti
noje geležinkeliečių streikas su
stabdė traukinių judėjimą. Strei
kas tęsėsi 24 valandas.

MELBURNAS. — Australijo
je buvo surastos didelės žibalo 
versmės apie 150 mylių nuo Mel
burno miesto. Jei žibalo atra
dimai tęsis toliau, kaip ligšiol, 
pasakė Viktorijos valstijos prem
jeras, tai Australija taps žibalą 
eksportuojanti valstybė ir su
taupys apie 300 milijonų dolerių 
per metus.

IBADANAS. — Nigerijoje 17 
politikų buvo patraukti teismo 
atsakomybėn už pinigų pasisavi
nimą.

MINNEAPOLIS. — Nuo snie
go audrų ir šalčio šią savaitę ke
liose valstijose jau žuvo apie 30 
asmenų.

NEW YORKAS. — Amerikon 
atvyko Izraelio taikos lakūnas 
Nathan. Jis čia norįs susitikti 
su prezidentu Johnsonu, kardino
lu Spellmanu ir senatorium Ro
bert Kennedy. Jo uždavinys esąs 
atstatyti taiką tarp Izraelio ir 
Egipto.

WASHINGTON AS. — Valsty
bės departamentas nutarė kreip
tis į Vak. Vokietiją, kad ji už
draustų savo bendrovėms staty
ti komunistinei Kinijai didelę 
plieno liejyklą.

NEW DELHI. — Indijos už
sienio reikalų ministeris Singh 
išreiškė didėjantį, susirūpinimą, 
kad Pakistanas nebesilaiko Taš
kento susitarimo gyventi taikoje. 
Pakistano spaudoje vėl smarkiai 
padidėjo puolimai prieš Indiją.

SAIGONAS. — Pietų Vietna
mo premjeras Ky pareiškė, kad 
demokratiniai rinkimai Vietna
me bus greičiau negu anksčiau 
buvo manoma, jei visi politikai 
padės pagreitinti demokratinių 
institucijų kūrimą.

LONDONAS. —Viename teis
me teisėjas įsakė policijai išmes
ti lauk vieną moteriškę, kuri be
šokdama teismo eigą užmigo ir 
garsiai knarkė.

SYDNRJUS. — Naujosios Gi
nėjos genčių vadai susirinkę kon- 
ferencijon apsvarstė vis didėjan
čias nuotakų kainas ir nutarė 
įvesti visoms nuotakoms vieną 
standartinę kainą. Genčių papro
čiai reikalauja, kad jaunikis žmo
ną pirktų iš jos tėvų.

TEL AVIVAS. — Izraelio vy
riausybė pranešė, kad ji nesi
ruošia šiuo metu pripažinti Pietų 
Vietnamo vyriausybės. Ji ne
nori supykinti komunistinių 
kraštų.

Paveiksle matomos Hillsdale, Mich., kolegijos studentės iš savo miegamojo lango pastebėjo be
sikaitaliojančias šviesas, kuriomis daugelis susidomėjo. Vieni tas šviesas mato, o kiti nemato.

JAPONIJOS IR ŠIAURĖS KORĖJOS 
KOMUNISTAI REIKALAUJA VIENYBĖS

■ MASKVA. — Kremliuje darbininkai baigia dekoruoti “Kon
greso Rūmus”, mieste viešbučiai dažomi, taisomi. Sovietų sostinė 
ruošiasi svarbiam įvykiui, 23-čiam komunistų partijos suvažiavi
mui. Sovietų spauda nieko nesako apie šiurkštų Kinijos komunis
tų vadų atsisakymą dalyvauti suvažiavime. Tačiau visas pa
saulis jame įžiūri galutinį ideologinį abiejų komunistinių milži
nų skilimą, kurį šis kongresas gali dar padidinti. Paskutiniu mo
mentu Japonijos ir šiaurės Korėjos partijų vadovybės paskelbė 
bendrą atsišaukimą, kuriame įspėjama, kad komunistai visame 
pasaulyje turi būti vieningi, nes kitaip, Amerika, pasinaudo
dama nesutarimais, sunaikins vieną po kitos visas socialistines 
valstybes.

Didelis plyšys

Šiuo metu pasaulyje nėra vie
ningos visų komunistų tarptauti
nės organizacijos, kokiomis bu
vo “kominternas” ir “kominfor- 
mas”. Pastarasis buvo panai
kintas 1956 metais. Jo vietoje 
savaime atsistojo Sovietų Sąjun
gos ruošiami periodiniai partijos 
kongresai, kuriuose svečiais da
lyvauja viso pasaulio komunistų 
vadai. Jie tuo parodo savo loja
lumą Kremliui. Kai 1948 metais 
Stalinas išmetė iš kominformo 
Jugoslaviją, tai buvo pirmas ko
munistinio pasaulio nevieningu
mo pavyzdys. Šį kartą Kinija, 
Albanija ir Naujosios Zelandijos 
partijos pačios pareiškė į Mask
vą nevažiuosiančios. Tarptau
tiniame komunistų judėjime at
sirado didelis plyšys.

Š. Vietnamas ir Korėja

Šiaurės Vietnamo ir šiaurės 
Korėjos partijos jau seniau pa
reiškė kongrese dalyvausiančios. 
Visiems labai įdomu, kokius de
legatus jos atsiųs. Jei dalyvaus 
patys tų kraštų komunistų pir
mūnai, tai tas parodys, kad tų 
kraštų partijos eina su Maskva. 
Jei tačiau bus atsiųsti antraei
liai pareigūnai , tai ir toliau bus 
aišku, kad tos valstybės stengia
si išlaikyti balansą tarp Pekino 
ir Maskvos.

Vengrijos komunistų tarpe 
sakoma, kad Kinija trukdė so
vietų ginklų siuntoms per savo 
teritoriją, norėdama, kad sovie
tai siųstų š. Vietnamui ginklus 
per Haiphong uostą, jūros keliu. 
Tas būtų privertęs Ameriką už
blokuoti uosto vandenis ir būtų 
galėjęs sukelti konfliktą tarp So
vietų Sąjungos ir Amerikos. To 
konflikto Kinija ir trokštanti.

Korėja nenori kariauti

Jugoslavijos radijas pranešė, 
I kad Kinija neseniai bandė pa

veikti šiaurės Korėją atidaryti 
antrą frontą prieš Ameriką Ko
rėjoje. šis pasiūlymas buvo 
Šiaurės Korėjos griežtai atmes
tas. Korėjos komunistų vadai 
paskutiniu metu vis daugiau yra 
linkę paremti sovietų taikingo 
sambūvio politiką.

Washingtone valstybės depar
tamentas atsisakė komentuoti 
Kinijos vadų laišką Sovietų Są
jungai. Amerikos politiniai ko
mentatoriai tačiau visi sutinka, 
kad šis sovietų kongresas bus le
miantis taškas abiejų komunis
tinių milžinų tarpusavio santy
kiuose. Galimas daiktas, kad 
kongresas oficialiai pasmerks 
Kinijos ligšiolinę laikyseną, ku
ri yra ne kas kita, kaip sovietų 
komunistų partijos 20-j o kon
greso pasmerktas stalinizmas. 
Sugrįžti prie jo nenori ne tik 
sovietų žmonės, bet, matyt, to 
nesirengia daryti ir partijos va
dovybė.

Prieš keturis šimtus metu anglikonu bažnyčios šalininkai atskilo nuo 
Rymo kataliku bažnyčios. Paveiksle matome popiežių Pauliy VI, šią 
savaitę priėmusį Canterbury arkivyskupą, atvažiavusi pasitarti įvai
riais abiejŲ bažnyčią reikalais. Tikintieji laukia abiejy bažnyčių gal
vy pranešimo apie pasikalbėjimą tikėjimo ir tolimesnės politikos 

klausimais.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Saigone buvo kilusi panika, 

kai komunistai pasigrobė iš viet
namiečių tankų pulko keturis 
tankus ir pasirodė su jais netoli 
miesto. Pietų Vietnamo lėktu
vai du tankus sunaikino, o du 
atsiėmė vietnamiečių kariuome
nė. Tankų stovyklą puolė apie 
1,000 Viet Congo kareivių. Iš jų 
71 žuvo.

♦ Pietų Korėjos daliniai vėl 
turėjo didesnį mūšį su komunis
tų jėgoms. Tigro divizija už
mušė 214 priešo kareivius, 117 
paėmė nelaisvėn ir sulaikė 281 
įtariamą.

♦ Komunistų kongrese Mask
voje dalyvaus aukšti šiaurės Ko
rėjos partijos vadai. Tas rodo jų 
atšalimą nuo Pekino linijos.

♦ Čikagoje, Hyde Park vidu
rinėje mokyklųje vienas moks
leivis buvo peršautas per koją.

♦ Pirmadienį į Washingtoną 
atvyksta Indijos premjerė Indira 
Gahndi.

VILNIUJE, palyginti dar ne
didelio masto mieste ir dar toli 
nesusilyginančiame automobilių 
skaičiumi su Vakarų Europos 
miestais, vien šiemet, tai yra, 
tik per pustrečio mėnesio “vaikų 
klinikinė ligoninė jau priglaudė 
devynis moksleivius ir du šeše- 
rių metų berniukus, nukentėju
sius auto avarijose”, tai yra, 
automobilių suvažinėtus miesto 
gatvėse, — rašo milicijos papul
kininkis J. Grinevičius. Kaltina 
tėvus ir mokytojus, kad nepamo
ko vaiku saugotis automobilių.

(E)

Ghana nebijanti 
Ginėjos grasinimų 
ABIDJANAS. — Ivory Coast 

vyriausybė sustiprino savo ka
riuomenę prie Ginėjos pasienio. 
Ginėjos prezidentas Toure nesi
liauja grasinęs peržengti Ivory 
Coast sieną. Jis surinksiąs visus 
savo vyrus ir moteris ir žygiuo
siąs užpulti Ghanos, kurios pre
zidentas Nkrumah prisiglaudė 
Ginėjoje. Jis Ghaną nugalėsiąs 
ir vėl pastatysiąs Nkrumah į pre
zidento postą.

Ghanos karinė valdžia nebijo 
Ginėjos grasinimų. Vienas kari
ninkas pareiškė, kad Toure gali 
atsiųsti visą savo kariuomenę, 
visas turgaus moteris iš Conakry 
turgavietės ir visą “Ballet Af- 
ricaine” personalą. Ghanos ka
riuomenė visus juos sutvarky
sianti dar prieš pusryčius.

Kariniai korespondentai ne
mano, kad Ginėja galėtų perei
ti visą Ivory Coast, net jei jiems 
niekas nesipriešintų. Kraštas tu
ri neperžengiamų girių, raistų 
ir kalnų. Visur pilna plėšrių žvė
rių, krokodilų ir gyvačių. Di
desniam kareivių būriui tokia 
kelionė būtų neįmanoma.

P. Vietnamo karas
SAIGONAS. — Karinė vado

vybė Pietų Vietname pranešė, 
kad praėjusią savaitę žuvo 80 
amerikiečių, 816 buvo sužeisti ir 
17 dingo, ar buvo paimti nelais
vėn. Pietų Vietnamo kariuome
nė neteko1 232 užmuštais, 73 din
gusiais. Per tą patį laiką Viet 
Congas neteko 627 užmuštais ir 
59 buvo paimti nelaisvėn.

Smarkūs mūšiai vyksta netoli 
Saigono. Aviacija puolė komu
nistų pozicijas 25 mylios į šiaurę 
nuo miesto. Sunaikinta daug ko
munistų įtvirtinimų. Buvo pa
stebėti trys sprogimai bombar
duojamose vietose. Matyt, bu
vo pataikyta į amunicijos sandė
lius.

Šnipai padangėse
ORLANDO, Fla. — Vienas 

svarbus erdvės tyrinėjimų agen
tūros mokslininkas dr. Charles 
Sheldon pareiškė, kad nuo 1962 
metų sovietai paleido į erdvę apie 
46 satelitus, kurie nėra skiriami 
nei moksliniams, nei susižinoji
mo tikslams. Jie paprastai skren
da gan žemai apie 100-200 mylių 
nuo žemės paviršiaus, o po kokių 
8 dienų jie sugrąžinami į žemę. 
Jo nuomone, tie' satelitai teturi 
vieną tikslą — filmuoti karinius 
objektus ir šnipinėti.

PRETORIA. — New Yorko 
senatorius Robert Kennedy ga
vo leidimą atvykti į Pietų Afri
ką. Jis yra kviečiamas vienos 
studentų organizacijos.

♦ Didelės sniego audros siau
čia Michigano valstijoje. Per 
dieną buvo priversta virš 20 co
lių sniego.

Premjeras Salazar, kuris Por
tugaliją diktatoriškai valdo jau 
38 metus, nurodė, kad geriausi 
Portugalijos draugai yra Brazi
lija, Prancūzija, Ispanija ir Va
karų Vokietija. Su šiais kraš
tais Portugalija turi sutartis. Va
karų Vokietija turi Portugali
joje baigiamą statyti karo avia
cijos bazę Be ja apylinkėse. Už tą 
bazę vokiečiai duoda Portugali
jai modernių karo lėktuvų. Ne
trukus Vak. Vokietijos užsienio 
reikalų ministeris atvyksta į 
Portugaliją.

Nesantaika dėl kolonijų
Su Prancūzija santykiai irgi 

labai geri. Portugalija leidžia 
prancūzams naudotis Azorų sa
lomis, kur jie turi raketų seki
mo stotį. Už tai portugalai gau
na Prancūzijos gamybos helikop
terių, kurie taip reikalingi kovo
se prieš teroristus portugalų Af
rikos kolonijose. Su Amerika 
Portugalijos santykiai nėra geri 
kaip tik dėl tų Afrikos kolonijų: 
Angolos, Mozambique ir Portu
galų Ginėjos. Dėl Amerikos lai
kysenos tų kolonijų atžvilgiu 
Portugalija atsisakė atnaujinti 
sutartį su Amerika, kuri baigėsi 
1962 metais. Sutartis leidžia 
Amerikai naudotis Azorų salo
mis, kur yra JAV aviacijos ir lai
vyno bazės. Nors sutartis nėra 
atnaujinta, tačiau Amerika tas 
bazes ir toliau ten laiko, gavusi 
žodinį Portugalijos vyriausybės 
sutikimą.

Amerika neremianti

Kalbėdamas apie Amerikos 
laikyseną, Portugalijos premje
ras nurodė, kad tuo metu kada 
Indija jėga užėmė portugalų ko
loniją Goa, Amerikos valstybės 
departamentas tuoj pareiškė, 
kad Amerikos parama Indijai 
bus tęsiama toliau, kad Goa už
ėmimas tai paramai nepakenks. 
Jungtinėse Tautose Amerika daž
nai balsuoja prieš Portugalijos 
interesus. Amerikai nepatinka, 
kad Portugalija prekiauja su ko
munistine Kuba. Amerika ta
čiau pati prekiauja su komunis
tiniais kraštais Europoje ir su 
pačia Sovietų Sąjunga. Sunku 
suprasti, kaip gali prekyba su 
Kuba kenkti vakarų pasauliui, 
o prekyba^su sovietais — ne
kenkti. Kuba negresia vakaram 
daugiau už sovietus, pareiškė 
Portugalijos premjeras.

Belgija rems Nato
BRUSELIS. — Naujos Belgi

jos vyriausybės premjeras pasa
kė kalbą į tautą, kviesdamas vi
sus palikti visus ideologinUus, 
tautinius ir kultūrinius skirtu
mas į šalį ir vienytis apie nau
ją valdžią. Jis pareiškė, kad Bel
gija liks ištikima Nato sąjungai 
ir Bendrajai Europos rinkai.

Premjeras Boeynants sudarė 
koaliciją iš savo vedamos social 
krikščionių ir konservatorių par
tijos. Koalicija turės 125 iš 212 
vietų parlamente ir 116 iš 178 
senate.
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42 METAI BIZNYJE
Rašo DAN KURAITIS

IX

Išsigelbėjau 
tiktai per plauką

Depresija visus palietė. Ji 
smarkiai buvo užgulusi ir ant 
manęs. Ji būtų nusinešusi visas 
mano pastangas, ilgas darbo 
valandas ir prakaitų bei ne
migo naktis. Išsigelbėjau, bet 
gali sakyti, jog tai įvyko tik 
per plauką.

Nuo ekonominės prapulties 
mane išgelbėjo labai sveikas 
lietuviško berno apskaičiavi
mas. Jeigu ta paprasta mintis 
mane nebūtų sušvitusi, tai bū
čiau turėjęs nepaprastai dide
lio vargo prasimušti ir šiek 
tiek lengviau ekonomiškai at
sikvėpti.

Pinigų neturėjau ir biznį te
ko varyti svetimais pinigais. 
Kai didelės bendrovės atvežda- 
davo naujus automobilius, tai 
reikėdavo joms mokėti. Lai
mingas buvo tas pardavinėto
jas, kuris turėdavo pakanka
mai pinigų ir galėdavo joms 
sumokėti gyvais. Bet tokių 
Chicago j e mažai buvo. Daugu
mas turėdavome užsitraukti 
morgičius.

Paprastai morgičius pasiim- 
davome artimiausiame banke. 
Taip darydavom todėl, kad su
taupytume laiko. Nereikia to
liau važinėti morgičių daryti, 
o vėliau, kai ateina laikas mo
kėti, tai artimame banke gali 
kurią laisvesnę minutę užbėgti 
ir reikalingą sumą laiku padė
ti. Tuo tarpu, jeigu morgičius 
yra didesniame banke, tai jau 
turi šiam reikalui skirti dau
giau laiko. Daugumas automo
bilių pardavinėtojų naudojasi 
mažais vietos bankais ir ban
keliais. Visą laiką jais naudo
jausi ir aš.

Bet vieną gražų rytą man 
kilo mintis, kad mažas banke
lis greičiau bankrutuos, negu 
didelis. Spaudoje jau pasirodė 
žinios, kad keli apylinkių ban
keliai buvo uždaryti. Didieji 
bankai tykojo, kad mažąjį pra
ryti, kaip didelė žuvis rija ma
žąją. Turėjau ir aš nedidelį 
apylinkės bankelį morgičiams 
tvarkyti, bet kai man atėjo nau
ja automobilių siunta, tai nu
tariau nuvažiuoti į miestą ir 
paimti morgičių tikrai dide
liame banke. Kol didžioji žu- 
yis mažąją virškins, tai, galvo
jau, paliks mane ramybėje.

trenksmui ir prasivėrus švie
sai, mes visi instinktyviai me
tėmės į šalį. Man pavyko pasi
traukti už kampo ir sustoti ties 
stipriomis pirmo aukšto lubo- 
misi Kiti metėsi į šalis, o tre
tieji prisiglaudė prie langučių, 
pritūpė ir bandė ieškoti apsau
gos po atsikišusia lenta, esan
čia prie langučių.

Nustojus stiklams byrėti, mes 
visi vėl grįžome pažiūrėti, kas 

j atsitiko. Ant kietų banko grin- 
i dų, tarp stiklų ir sukeltų dul
kių gulėjo žmogus. Jo veidas 
buvo kruvinas, bet jis dar kvė
pavo. Niekad to vaizdo neuž- 

; miršiu. Man atrodo, kad aš dar 
šiandien matau kraujais pasru
vusį ir sunkiu kvėpavimu 
kraujo burbulus iš nosies stu
miantį žmogų. Jis kvėpavo, bet 
nei rankos, nei kojos, nei vei
das jo nejudėjo.

Tuojau paaiškėjo, jog tai 
buvo depresijos auka. Nusižu
dėlis, kaip ir daugelis mūsų, 
dirbo gana sunkiai ir stengėsi 
savo biznį apsaugoti nuo bank
roto. Matyt, kad jam nepavy
ko. Tada jis užsilipo į dvide
šimtą namo aukštą ir šoko že
myn, norėdamas nusižudyti. 
Jis pataikė ne ant žemės, bet 

i ant greta stovėjusio banko sto
go. Septyniolika aukštų nukri
tęs, jis šiek tiek buvo sulaiky- 

, tas, kol pramušė stiklinį banko 
salės stogą, o vėliau krito dar 
tris aukštus. Jis du kartu buvo 

, gerokai sutrenktas, bet vis dėl
to ant grindų nukritęs dar kvė
pavo.

Jis tuojau nuo grindų buvo 
paimtas ir išneštas. Banko 
grindys buvo nuvalytos. Buvo 

j pakviesta pirmoji pagalba ir 
nukritęs žmogus buvo išvežtas 
į ligoninę. Vėliau laikraščiai 
rašė, kad jis pakeliuje mirė, 

j Tuojau buvo pakviesti darbi- 
1 įlinkai, kurie uždengė pramuš- 
1 tą stogą.

Nereikėjo nei pusvalandžio, 
Į kad banke gyvenimas vėl grįž
tų į normalumą. Vėliau atėju
sieji žmonės skubėjo prie lan
gelių, nieko nežinodami, kad 
tame pačiame banke vienas 
biznierius neteko gyvybės. Man 
liko pasibaisėtinas vaizdūs, bet 
aš noriu pasakyti, kad pati 
depresija taip pat buvo baisus 
dalykas. Žmonės žudėsi, nes jie 
neteko jokių vilčių.

(Bus daugiau)

Šaltas oras ir vėjas atnešė daug sniego į Minne'o a, Kansas, Nebraskos ir Iowa valstijas. Pa
veiksle matome Minnesota miesto centrą, apklotą storu sniego sluoksniu.

JAUNIMAS ATVAŽIUOJA!
“Su nekantrumu laukiam tos I Brazilija pranešė, kad važiuo- 

dienos, kada galėsim viso pasau
lio lietuviškas jaunimas susi
tikti istoriniame Pasaulio Lietu
vių Jaunimo Kongrese”, rašo 
vienas jaunuolis iš Australijos. 
Panašūs laiškai ateina iš visų 
pasaulio kraštų į PLB Jaunimo 
Metų Talkos Komisijos būstinę 
Clevelande.

Kovo mėnesio viduryje jau 
buvo užsiregistravę 64 atstovai
iš 10 kraštų! Gi PLJ Kongrese

Taip ir pasitaikė. Kaimynys
tėje buvęs ir kelis metus mano 
naudotas bankas bankrutavo. 
Jeigu ten būčiau paėmęs mor
gičius, tai kuri nors didžioji 
žuvis, pagriebusi bankelį, būtų 
ir mano santaupas grumulia- 
vusi. Nežinau, kaip čia dalyką 
vertinti: ar čia buvo mano lai-
mė, ar čia buvo lietuviško ber
no nujautimas, ar čia buvo 
tikslus padėties įvertinimas ir 
to įvertinimo logiška išvada. 
Man šis reikalas dar ir šian
dien neaiškus. Galėjo būti vis
ko po truputį. Aš dar ir šian
dien džiaugiuosi, kad man to
kia mintis kilo, ir manau, kad 
laimė savo švytuoklę pasuko 
mano pusėn.

Prisiminus apie šį man lai
mingą atsitikimą, negaliu ne
papasakoti ir vieijp labai bai
saus dalyko, surišto su šiuo di
deliu banku ir mane sukrėtu
sio iki gyvo kaulo.

Nunešus man ■morgičių į 
banką ir atsistojus į eilę, kad 
galėčiau prieiti prie langu
čio, staigiai pasigirdo stiprus 
trenksmas ir treškėjimas, o vė
liau pradėjo byrėti stoge esan
čių langų stiklai. Laimė, kad 
lubos buvo aukštos ir apačioje 
buvusieji galėjome matyti pra
sivėrusią stoge skylę ir žemyn 
krintančius stiklus, geležis, ply
tas ir žmogų. Jeigu būtume ne
pamatę, tai krintantieji daly
kai mus būtų užmušę.

Baisiausia buvo, kai tuojau 
po didžiųjų stiklų, bet kartu 
su plytomis ir geležimis nu
krito ir žmogus. Pasigirdus

Lietuviai taipgi perka ir parduok 
ir progas surno tiktai per

NAUJUMAS

bus atstovaujami virš 20 kraštų! 
Registracijos lapai iš Pietų Ame
rikos ir kelių kitų kraštų dar 
pakeliui. Tad rengėjų viltys jau 

i dabar išsipildė — Kongrese bus 
žymiai daugiau nei 100 atstovų 
iš kitų kraštų!

Iš Anglijos atvažiuoja: Elžbie
ta Daunoraitė, Irena Jakubaity- 
tė, Rimgaudas Kalibatas, Kuni
gunda Kaminskaitė, Romas Kin
ka, Birutė Liudžiutė, Viktoras 
Logan, Dalia Lūžaitė, Gajutė 
Valterytė; ir Pranas Dzidolikas 
iš Škotijos. Laukiama dar dau
giau atstovų iš Anglijos.

Austrija siunčia du brolius: 
Kęstutį ir Reimundą Lapšius.

Australija ypatingai smarkiai 
ruošiasi Jaunimo Kongresui. Pir
mieji užsiregistravę yra: Romu
aldas Cibas, Jr., Martynas Di- 
džys, Jieva Didžytė, Algimantas 
K. Kazlauskas, Judita Kolakaus- 
kaitė, Ina I. Kunciunienė, Dai
va Labutytė, Daina Maželytė, J. 
Pullinen, Pajauta Pullinen, Ba- 

j lys Z. Stankūnevičius, Antanas 
V. Stepanas, Algirdas P. Šim
kus, Nijolė L. Vaičiurgytė, Da
na Vingrytė, Ramunė Zinkutė, 
Kazys A. Zdanavičius, Rūta Žie- 
daitė.

Papildomi registracijos lapai 
yra dar pakeliui, tad atstovų 
skaičius padidės. Australija pa
ti susitelkia reikalingas lėšas!

Iš Belgijos atvažiuoja: Pra
nas Galkus, Rymantas Galkus ir 
Sofija Olšauskaitė.

Kitų kraštų jaunimas gyve-i Praėjus Velykų atostogoms 
na lietuvių šeimose JAV ir Ka-labu Kriščiūnai ir jų dukterų 
nadoje po Kongreso, kad tokiu ■ mergaitės automobiliu parva- 
būdu galėtų geriau su lietuvių' žinos į Chicagą. Kriščiūnai, 
gyvenimu susipažinti ir atgal Floridoje praleidę apie tris 
daugiau lietuviškos nuotaikos iš-1 mėnesius, jau nori grįžti į 
sivežti. Lietuvių šeimos, kurios i Chicago. Floridoje jie gerokai 
gali savaitę ar daugiau pas sa-|nudegė saulėje, parudo. Abu 
ve nemokamai priimti kitų kraš-1 panašūs į indijonus. Jie norėtų 
tų jaunimą, prašomos apie taij pabūti Michigano ežero paūks- 
pranešti PLB JM Talkos Komi-'mėje, kad vėsus ežero vėjas 
sijai (Mr. Vytautas Kamantas, | juos pakutentų. Floridoje jau 
477 Cole Plaza, Willowick, Ohio, I 
44094). rllcienį sueis 50 metų, kai

“ ’ _ _ Charles ir Josephine susituokė,
KRIŠČIŪNU ANuJCeS šeimą išaugino ir gražiai gyve- 

SKRIS I MIAMI na Atrodo, kad šiam įvykiui
Ateinančią savaitę Charles iri jie turės surengti didelę ce- 

Josephine Kriščiūnai, žinomi lebraciją. Kaimynas
Chicagos ir Beverly Shores, 
Ind., visuomenės veikėjai, su- Kaip Kalifornijos lietuviai

balsuoja
Los. Angeles, Cal. — Praeitą 

savaite buvo 75-tos SLA kuo
pos narių susirinkimas, kuria
me buvo renkami pareigūnai 
SLA Pildomojon Tarybom štai 
už ką buvo balsuota:

Povilas Dargis gavo 29 bal
sus. Stasys Gegužis 19, J. Kal
vaitis 10, Bronė Pivariūnienė 

Padėkime kitų kraštų jauni-'vežioti po įdomesnes Floridos 28, Euphrosine Mikužiūtė 19, 
mui atvažiuoti į Jaunimo Kon- vietas, parodyti parkus ir visas J. Juodeikis 8, Steponas Brie- 
gresą, apmokėdami dalį arba vi- įdomybes. Nuveš mergaites iridis 15, Josephine Mileriūtė 17, 
są kelionę vienam jaunuoliui, ar- į svarbesnius lietuvių centrus J. Klimas 5, Būdvytis 1, Dr. St. 
ba atsikviesdami ir globodami sa- ir parodys Miami apylinkėje Biežis 18 ir Dr. Petras P. Zala- 
vo gimines ar pažįstamus. esančias lietuvių kolonijas. toris 10.

nansų Komisijos. Beveik visi at
stovai yra nuo 16 iki 35 metų 
amžiaus.

silauks anūkių. Balandžio 2 d. | 
Tena Austin ir June Lukas, 
Chicagos aukštesnės mokyklos 
mokinės, gavusios mokyklos 
baigimo atostogas, skris į Mia
mi, Florida, kur rengiasi Ve-j; ini, j juuua, nui 1 v |

Laukiame dabar registracijos | Lyk as praleisti ir pasidžiaugtija Gražina Braslauskaitė, Graži
na Kubiliūnaitė ir Rymantė Ste- iapų ib mtų ujusių zumiu. uau-i 
ponaitytė. Kuris iš vyrų važiuos geliui jų taip pat reikės padėti,' 
— dar neaišku. Brazilijos jauni-! ypač Pietų Amerikai, 
mas labai prašo piniginės para-| 
mos.

Iš Italijos atvažiuoja H. Jonas 
šukas.

Tolimiausia kelionė bus Nau- 
josios Zelandijos atstovui Vytau
tui Grigaliūnui. Jo kelionę

lapų iš kitų likusių kraštų. Dau-; gražia gamta.
Charles Kriščiūnas, mergai 

Ičiii grandpa, pasižadėjo jas pa- 
į T. 4 Z l »V. i 1 / 1 z K . . I z 1 z \ t

(apie 1,000 dolerių) jau apmo-
kėjo JAV Lietuvių Studentų Są
junga. Tai gražus jaunimo pa
galbos pavyzdys jaunimui! V. 
Grigaliūnas yra 27 m. ir N. Ze
landijos LB Pirmininkas.

Prancūzijos atstovai jau su
tvarkę visus kelionės reikalus 
ir jie pirmieji gavo paramos iš 
PLJK Finansų Komisijos. At
važiuoja: Jurgis Joligard, An
tanas Liutkus, Eglė A. Liutkutė, 
Karolina Masiulytė, Mykolas 
Pągnier, P. Puzynaitė, Donatas 
Vaičekauskas.

Šveicariją atstovaus Šveicari
jos LB Pirmininkas 20 m. am
žiaus Algimantas Gegeckas, pir
mutinis užsiregistravęs atvykti! 
į PLJK.

Iš Vokietijos pirmieji užsire
gistravo: Marina Auder, Ričar
das Baliulis, Gerhardas Bauras, 
Monika Beržftiskaitė, Vytautas 
Brazaitis, kun. Vingaudas Dami
jonaitis, Vanda Endriukaitė, As
ta Glemžaitė, Arturas Hermann, 
Birutė Jasaitytė, Arvydas Lin
gė, Zita Lucaitė, Elza Morozo
vaitė, Regina Plukaitė, žibutė 
Povilavičiūtė-Vykintaitė, Regi
na Sakalauskaitė, Andrius E. 
Schmidt, Fricas Skėrys, Algis 
Vitkus.

Yra ir daugiau norinčiųjų at
važiuoti iš Vokietijas.

Vieni iš kitų kraštų atvažiuo
jantieji apsimoka patys savo ke
liones, kitiems padeda sukelti pi
nigus tų kraštų Lietuvių Bend
ruomenės ir organizacijos. Treti 
labai prašo paramos iš PLJK Fi-

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE CHICAGO. ILL. 60636

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes- 
niyiy krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 41 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Mes nesiveržiame tapti pačia didžiausia bendrove, 
bet stengiamės būti stiprūs finansiškai ir teikti pačius geriau
sius patarnavimus mūsų taupymo ir skolinimo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę, išaugusią į virš $53,500,000.00 turto įstaigą.

JOHN PAKEL, direktorių tarybos 
ir bendrovės prezidentas

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

• Insured Family Savings
• College Bonus Savings
• Christmas Club Savings
• Vacation Club Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• All Types of Insurance
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• Sell and redeem U. S. Bonds
• Safety Deposit Boxes
• Free Community Rooms 

for your organization 
meetings. (Free Coffee)

• Cash checks and pay all 
family bills with our special

money order checks. No 
service charge to members

• U. S. Postal Stamps
Machine Service

• We sell Travelers Checks
• Save-by-mail Kits
• Notary Public Service

• Two large Free
Parking Lots

• Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

• Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY .............................  12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY .......................... 9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY ................... Closed All Day
THURSDAY ......................... 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY ................................ 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY ...................... 9:00 A.M. — 12:30 P.M.
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DOVANOS SOVIETIŠKAIS GAMINIAIS
Siuntiniai Lietuvon jau dau

giau kaip 12 metų yra viena iš 
apčiuopiamiausių lietuvių išeivi
jos ryšio su Lietuvoj gyvenan
čiais priemonių.

Rusų valdžiai dovanai iš sve
tur į jos valdomus kraštus atei
nančios gėrybės savaime yra 
naudingos. Bet nemalonumas su
sidaro iš to, kad dauguma siunti
nių eina į Baltijos kraštus, Uk
rainą arba į Užkaukazės kraš
tus, tai yra, daugiausia tiems 
jos pavaldiniams, kuriems val
džia turi mažiausia psitikėjimo. 
Be to, siuntiniuose ateinančių 
gėrybių gausa ir ypač kokybė 
irgi nekelia valdžios prestižo pa
valdinių akyse. Negelbsti nei 
pusmetis iš pusmečio tų dalykų 
i špra vardž įavi mai “kapitalą sti- 
niais skudurais”. Todėl atvejų 
atvejais Maskva sudaro vis dau
giau ir daugiau apsunkinimų 
siuntinių siuntėjams: vis labiau 
apriboja įsileidžiamų dalykų są
rašus ir kelia muitus.

Prieš kiek laiko, gal nusižiū
rėjusi j lenkų pavyzdį, Maskvos 
valdžia pasiūlė naują būdą pri
imti dovanoms iš “kapitalistų bei 
buržuazinių nacionalistų”. Da
bar už dolerius, svarus ar kitus 
gerus kapitalistinius pinigus ga
lima padovanoti Maskvos val
džioj esantiesiems įvairių te

nykštės pramonės gaminių, mo
tociklų, siuvamų mašinų, radijo 
ar televizijos imtuvų, elektrinių 
skustuvų, foto aparatų, audinių, 
kailių ir kitokių reikmenų. Ga
lima padovanoti net atostogas

Kryme ar kitam kuriam “didžio
sios tėvynės” pakrašty.

Lyginant su siuntiniais, šis 
būdas turi ir patogumų: nerei
kia čia laiko gaišti prekėms su- 
pirkinėt, nereikia ir muitų mo
kėt. Užtenka tik iš katalogo pa
sirinkt dovanas, įmokėt nurody
tą kainą ir atlikta.

Turi iš to patogumų ir Mask
vos valdžia: už savos pramonės 
gaminius, niekur jų neišsiun- 
čiant, gaunama gera svetima va
liuta, kaip už eksportuotus, ir 
tuo pačiu metu apdovanotieji ne
turi progos “paliesti užsienių”, 
tai yra negali palyginti užsieni
nės gamybos dalykų su “tėvyni
niais produktais”, kuriuos val
džia skelbia esančius geriausius 
pasauly...

Be to, atrodo, jog esama ir ki
tos naudos. Eksportuodama tas 
prekes, Maskvos valdžia daugu
moje atvejų negalėtų gauti už 
tas prekes tos kainos, kurią ima 
iš siuntėjų — dovanotojų, šiuo 
požiūriu yra ryškus skirtumas 
tarp lenkų ir rusų sistemų to
kiems apdovanojimams tvarkyti.

Net grynų pinigų siuntimas 
Lenkijon sutvarkytas realistiš
kiau, negu į rusų valdomus 
kraštus. Oficialiai lenkai už do
lerį skaito 24 zlotus, bet siun
čiant dolerius, kaip dovaną, iš
moka už dolerį triskart dau
giau — po 72 zlotus. Už $25 
(ir 1 dol. persiuntimo) gavėjui 
Lenkijoj išmoka 1,800 zlotų, o 
tai yra daugiau negu vidutinė 
mėnesio alga. Tuo tarpu rusai 
už $25 temoka 22 rublius 50 ka-

peikų (ir tai dar su visokiais 
formalumais). Tai yra tik treč
dalis vidutiniškos mėnesinės al
gos. O nupirkt už tą sumą ten 
galima tik toli ne pačios geriau
sios vilnonės medžiagos... vieną 
jardą.

Bet už Įmokėtą užsienin} pi
nigą Lenkijoj gavėjas gali (jei 
siuntėjas taip nurodo) gauti ir 
ne pinigus, o už atitinkamą su
mą (skaitant dolerį po 72 zlo
tus) eksportinių prekių ekspor
tinėmis kainomis, ir gali tų pre
kių patys ten pat pasirinkti. Taip 
(pagal nurodymą “do wyboru”) 
siunčiamos dovanos dar naudin
gesnės: už dolerj gaunama ga
na gera jo vertė. Rusai tą rei
kalą tvarko kitaip. Čia pateikia
ma keletas pavyzdžių, ką dova
nos gavėjas gauna už davėjo 
įmokėtus dolerius.

Už $2,685 galima padovanoti 
automobilį “Volga”. To automo
bilio tenykštė kaina — 5,467 
rubliai, taigi už dolerį išeitų ne 
90, kapeikų, o 2 rubliai ir beveik 
4 kapeikos). Tačiau tai yra au
tomobilis 5 (ne 6) vietų, 4 ci
lindrų, maximum arklio jėgų — 
75, didžiausias greitis 130 km 
(80 mylių), be automatinės tran
smisijos, be radijo, be šildymo. 
Amerikon tokį automobilį eks
portuoti vargu ar galėtų už pusę 
tos kainos, už kurią siūlo pirkti 
dovanų siuntėjams.

Už $2,172 automobilis “Mosk- 
vič”. Tenykštė kaina — 4,511 
rublių (už dolerį išeina po be
veik 2.08 rb.). Tai yra keturių 
cilindrų, keturių vietų, maždaug 
itališko “Fiat” dydžio automo
biliukas, iki 45 a. jėgų, iki 115

PANELĖ DIANE HERMAN
Ponas ir ponia John J. Herman, gyvenantieji 6802 So. Wood St., pra

neša, kad jy duktė Diane susižiedavo su James A. Aukers, pono ir ponios 
Albert J. Aukers, gyv. 7157 So. California Ave., sūnumi.

Panelė Herman baigė Harper aukštesnę mokyklą ir dabar mokosi slau
gės amato St. Mary of Nazareth Slaugiu Mokykloje. Jaunasis Aukers baigė 
paruošiamąjį medicinos mokslą Notre Dame Universitete, o birželio mėnesi 
iš Northwestern Universiteto Medicinos Mokyklos gaus teisę gydytojauti. 
Interno pareigas James A. Aukers atliks Passavant Memorial ligoninėje. 
Jaunasis Aukers yra District Savings and Loan Association direktorius. Su
tuoktuvės ruošiamos birželio mėnesį.

SENIAI LAUKTA 
MOKYKLOS REFORMA

Cicero lietuvių kolonija išsis
kiria iš kitų savo kultūrine veik
la. Dar neseniai čia veikė du cho
rai, du tautinių šokių būreliai, 
LB išlaikoma biblioteka su skai
tykla, vasaros lietuviškas vaikų 
darželis t ir dvi lietuviškos mo
kyklos: žemesnioji ir aukštesnio
ji. Aukštesnioji veikia jau de
šimtus metus su 71 mokiniu, o 

i žemesnioji jau šešioliktus metus 
su 150 mokinių.

žemesniojoje lit. mokykloje 
darbas eina kiekvieną dieną — 
penkias dienas savaitėje. Ji yra 
Šv. Antano parapijinės mokyk
los dalis, nes lituanistiniai da
lykai yra įrašyti reguliarių pa
mokų lentelėje, skiriant kiekvie
nam skyriui per dieną 30 minu
čių.

Daug metų šioje mokykloje 
dirbo vienas mokytojas su 150 
mokinių, jungdamas į klasę pa
mokai po du skyrių. Ir labai ga
biam ir darbščiam mokytojui per 
30 minučių pamoką su dviem 
skyriais, turint klasėje iki 40-50 
vaikų, sunku yra pasiekti bent 
įmanomų rezultatų. Tokioje kla
sėje yra sunku ne tik mokyto
jui, bet dar daugiau vaikams. 
Vaikas vargsta metus iš metų 
be didesnės pažangos.

Šiais Jaunimo metais labiau 
atkreipė į mokyklą dėmesį Mo
kyklos Tėvų Komitetas ir, paste-

bėjęs šią nenorinalią padėtį, nie-
k6 nelaukdamas, padarė mokyk
los reforma. Buvo įsigytos rei
kiamos papildomos mokslo prie
monės, pakviesti dar du nauji 
mokytojai ir susitvarkyta taip, 
kad mokytojas vienu metu dir
ba tik :su vienu skyrių. Bus leng
viau ir įdomiau vaikams, nes 
mokytojai galės pritaikinti dau
giau klasėje ir individualinį mo
kymo bei auklėjimo metodą. To
kiu keliu einant vaikai per tuos 
aštuonerius metus gali išmokti 
padoriai ne tik paskaityti, bet ir 
parašyti.

Pagrindinis lietuviškas švieti
mas yra tik žemesniojoje mo
kykloje. Praktika parodo, kad 
nedidelė dalis mokinių tęsia sa
vo mokslą aukštesniosiose litua
nistinėse mokyklose. Todėl tiek 
mokyklų komitetai, tiek ir lietu
vių Bendruomenės valdybos į 
žemesniąsias mokyklas turi at
kreipti labai didelį dėmesį, nes 
kiek vaikus ten lietuviškai išmo
kysime bei išauklėsime, tiek lie
tuviškumo ir suaugę turės.

Manau, kad Cicero lietuvių vi
suomenė bus giliai dėkinga da
bartiniam Tėvų Komitetui, kuris 
taip sumaniai ir energingai pra
vedė jau labai senai lauktą mo
kyklos reformą. Faktiškuoju — 
didžiuoju šios mokyklos refor
matorių buvo TK p-kas inž. Juo
zas Arštikys. Raud. Gaivenis

SEE WHATS COOKING

• Combination Oven/Broiler
• Built-In Rotisserie
• Red Wheel Oven Control
• AutoMagic Cook and Keep Warm 

Control
• Magitrol Thermostatic Burner

with a Chateau Eye-Level Range

230-5WPBKE

VENTILATING HOOD 
Optional

EYE-LEVEL
Convenience

AutoMagic COOKING

LIFT-UP REMOVABLE TOP 
Easy toClean

BAKES^ROILS 
DOWN HERE TOO !

REMOVABLE 
OVEN DOOR

You’ll love the new Chateau by Magic Chef. Two complete 
ovens and broilers... one with EYE-LEVEL convenience. Fits 
neatly into just 30 inches of counter space. There’s so much 
more to the new Chateau than greets the eye. See the new 
Chateau today.

SEE THESE MAGIC CHEF FEATURES AT YOUR DEALER TODAY

• Color-Coded Control Knobs
• Tinted Window Glass
• Removable Oven Door, Oven Liners, 

Door Seals, Rack Runners
• High Performance Burners
• Full-Length Chrome Handle

NO MONEY DOWN — EASY TERMS

Glaser’s Furniture and Appliance Co.
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

km. (75 mylių) didžiausias grei
tis.

Už $351 motociklas Iž (įmeni 
ždanova — Ždanovo vardo ga
myklos) . Tenykštė kaina — 830 
rb. (už dolerį po 2.36 rb.). Ko
kybė čia nežinoma.

Už $180 šaldytuvas “Oka”. Te
nykštė kaina 275 rb. (tik 1.53 
rb. už dolerį). Aukštis mažiau 
kaip 4 pėdos, plotis ir gylis po
2 pėdas, naudingas tūris apie 4 
su puse kub. pėdų.

Už $128.34 šaldytuvas “Sara
tov”. Tenykštė kaina nepatirta, 
bet tokio paties dydžio Alytuje 
gaminami šaldytuvai (“Snaigė”) 
ten kaštuoja 200 rb. (Išeitų apie 
1.56 rb. už dolerį). “Saratovo” 
(kaip ir “Snaigė”) dydis — tik
3 pėdos aukščio, 22 ir 23 coliai 
pločio — gylio, naudingo tūrio — 
trys su trečdaliu kubinės pėdos.

Už $26.24 V72 ar V82 dvira
čiai. Tai yra Šiauliuose gaminami 
jaunuoliški dviračiai — “Ere
liukas” ir “Kregždutė” (rusiš
kai — “Orlionok” ar “Lastoš- 
ka”). Jų tenykštė kaina — 45-46 
rubliai (1.59—1.63 rb. už dolerį). 
Dviračiai esą neblogi, tinka 
moksleiviams.

Už $287.46 TV imtuvas, “Ru
bin”, arba “Temp 6”. šis pasta
rasis gaminamas Šiauliuose (tik
sliau — baigiamas gaminti, nes 
lempos ir kitos svarbesnės dalys 
gaunamos iš kitur). Temp imtu
vo dydis — aukštis 17^ colio, 
plotis — 22 su ketvirčiu c. ir e to
ris — 15^ colio, svoris — apie 
62 svarai. Bet ekrano dydis — 
tik apie 16-17 colių (apvalūs

kampai). Tokio ekrano dydžio 
TV imtuvai Amerikoj detalinėj 
prekyboj pardavinėjimi maž
daug už trečdalį tos kainos, ku
rią reiktų mokėti, norint kam 
nors Lietuvoj padovanoti Šiau
lių gamybos imtuvą. Tačiau te
nykštė jo kaina — 341 rb. (už 
dolerį apie 1.19 rb.).

Už $83 skalbiama mašina “Ry
ga”, 4 su puse svaro imlumo, su 
rankiniu gręžtuvu, apskritas ku
biliukas, 30 colių aukščio, 16 co
lių diametro, 66 svarų svorio 
(tuščia). Tenykštė kaina 97 rb. 
(1.17 rb. už dolerį).

Už $36.66 moteriškas paauk
suotas laikrodis “Vimpel”. Te
nykštė kaina 40 rb. (1.09 rb už 
dolerį).

Už $36.37 baterijinis radijo 
imtuvas “Gauja” ar “Selga” 
(Rygos gamybos), priima tik il
gas ir vidutines (AM) bangas, 
“kišeninis” (6.5x4x1.75 colių). 
Tenykštė kaina 34.48 rb. (95 
kapeikos už dolerį).

Už $26.27 foto aparatas “Zor- 
kij”, 47 rubliai (1.79 už dolerį).

Už $13.68 elektrinis skutiklis 
“Neva”, kokybė nežinoma, te
nykštė kaina 16 rb. (1.17 rb. už 
dolerį).

Iš to nedaugelio pavyzdžių ma
tyt, kad kiekvienos padovanoti 
siūlomos prekės tenykštė kaina 
duoda vis skirtingą rublių-ka- 
peikų kiekį už vieną dolerį. Ki
šeninio radijo imtuvo atveju iš
eina vos vos daugiau už oficialų 
dolerio kursą. Neturint duome
nų apie daugybę kitų dovanoti 
siūlomų prekių, tegalima spėlioti,

koks dolerio kursas pasidaro tais 
kitais atvejais. Bet kiekvienu 
atveju yra didelis skirtumas 
tarp laiko, kurio reikia tas do
vanas uždirbti ten ir Amerikoj. 
Pavyzdžiui, net tas pats kišeni
nis radijas ten — maždaug dvie
jų savaičių vidutinė alga, o 36 
doleriai čia mažiau kaip vienos 
savaitės minimalinis uždarbis.

Siuntiniais, net ir aukštus mui
tus įskaitant, persiųstos gėry
bės nuneša daug pilnesnę dole
rio vertę, ypač, jeigu dovanų ga
vėjas bent dalį, jų gali parduo
ti. Tačiau reikia, turėti galvoj, 
kad dovanų pardavimas ten gali 
būti persekiojamas, kaip drau
džiama spekuliacija. (E)

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

Help Keep 
America Strong

ILS. SAVINGS BONDS

'MOVING

JUOZAS NAUJOKAITIS 
2022%/ 99##^ 36,37# 3^4 5-9209j

current dividend
416% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 

Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.
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dar tebėra akli, kaip kad buvo aklas Leninas, kuris 1917-18i mas, kas daryti, kad premijų 
metais žadėjo sukurti kapitalizmo griuvėsiuose “laisvės' paskirstymas būtų bešališkas, 
rūmus visiems”.

Todėl tų dviejų diktatūrų centrai riejasi ir pešasi. 
Jeigu jie nebūtų dogmatiški fanataikai, tai jie vieni iš 
kitų pasimokytų ir nuomonių skirtumus išlygintų drau
giškomis diskusijomis.

s-A P ŽVALGĄ^
Netikęs premijų skirstymas

KIPRO BIELINIO PALIKIMAS

Kinai atmetė Maskvos kvietimą
Kinijos komunistų partija atmetė Sovietų Sąjungos 

komunistų partijos kvietimą atsiųsti brolišką delegaciją 
j S. S. R. S. komunistų partijos 23 suvažiavimą, kuris 
prasidės kovo 29 d. Maskvoje. Raudonieji kinai ne tik 
atsisakė dalyvauti, bet laiške, adresuotam sovietų komu
nistų partijos centro komitetui, apkaltino dabartinius 
Maskvos valdovus kolaboravimu su JAV “imperializmu”, 
siekimu izoliuoti ir pažeminti Kiniją pasaulio tautų akyse, 
ėjimu revizionizmo keliu, komunistų judėjimo skaldymu 
ir didžiarusišku šovinizmu.

Sunku įsivaizduoti, kaip Kinijos komunistai, šitaip 
iškoneveikę Rusijos komunistų vadus, galėtų kada nors 
atstatyti draugingus santykius su jais. Atrodo, kad idė
jiniai saitai tarp Pekino ir Maskvos yra nutraukti ga
lutinai.

Nesutikimai tarp dviejų komunistinių imperijų pra
sidėjo 1956 metais, kai Nikita Chruščiov slaptoje sovieti
nės komunistų partijos suvažiavimo sesijoje nuvainikavo 
mirusįjį diktatorių Josifą Staliną, apibūdindamas jį mela- 
gium, apgaviku, garbėtroška, žiauriu tironu ir žmog
žudžiu.

Mao Tse-tung ir artimieji jo bendradarbiai buvo ir 
pasiliko Stalino garbintojai. Jie negalėjo pakęsti to “did
vyrio” niekinimo. Kadangi Kremlius stengėsi savo partiją 
apvalyti nuo stalinizmo, tai santykiai tarp Maskvos ir 
Pekino tolyn darėsi vis blogesni. Jie nepagerėjo ir po to, 
kai Chruščiovas tapo išmestas iš sovietų valdžios ir par
tijos vadovybės, — nors Pekinas pradžioje tikėjosi, kad 
Brežnevas ir Kosyginas pasuks atgal į “tikro revoliucinio 
komunizmo” kelią.

Spėjama, kad 23-me sovietų partijos suvažiavime, 
kuriame dalyvaus komunistų delegatai beveik iš viso 
pasaulio kraštų, rusai rengiasi pravesti rezoliuciją, pa
smerkiančią Kinijos komunistų partiją, ir išmesti ją iš 
pasaulio komunistų sąjūdžio — kitaip sakant, ją “eks
komunikuoti”.

Pekino žvalgai veikiausia apie tai patyrė — ir dėlto 
Kinijos komunistų partijos centro komitetas atsisakė net 
siųsti į Maskvos suvažiavimą “broliškų” stebėtojų dele
gaciją. Iš tiesų, juk kinams būtų didžiausias pažeminimas 
sėdėti suvažiavimo posėdžių salėje ir klausytis, kaip 
Kremliaus tūzai jų partiją dergia ir prakeikia!

Rusijos komunistai iš kartaus patyrimo jau numano, 
kad per 40 su viršum metų jie ėjo klaidingu keliu, ir jie 
dabar ieško naujų kelių į ateitį. O Kinijos komunistai

Okupuotos Lietuvos valdžia, 
kaip anądien buvo “Naujieno
se” minėta, stengiasi reformuo
ti krašto ekonomiją pagal nu
statytus Maskvoje dėsnius, no
rėdama paspartinti pramonės 
gamybą ir pakelti gaminių 
kokybę.

šitam tikslui pasiekti krašto 
ekonominė įsistema yra per
tvarkoma dviem pagrindiniais 
dėsniais: viena, siekti, kad įmo
nės (fabrikai) neštų pelną, bū
tų rentabilios; antra, kad įmo
nėje užimti žmonės — inžinie
riai, darbininkai ir darbo pri
žiūrėtojai — būtų materiališ
kai suinteresuoti dirbti spar
čiau ir rūpestingiau — atseit, 
kad jiems būtų teikiamas ma
terialinis paskatinimas.

Materialinis paskatinimas 
reiškia, kad įmonė gauna pre
miją už sparčiai ir gerai atliktą 
darbą ir ta premija skirstoma 
tarp užimtų įmonėje darbinin
kų, darbo tvarkytojų ir už- 
veizdų.

Bet okupantų laikraštis Vil
niaus “Tiesa” nusiskundžia, 
kad premijų skirstymas daž
nai yra vykdomas negerai ir 
neteisingai.

Vieniems pataikaujama, 
kiti skriaudžiami

Du Vilniaus “Tiesos” kores
pondentai, V. Šarpis ir O. La- 
zinskis, rašo apie premijos pa
skirstymą Utenos laboratorinių 
elektros krosnių gaminimo 
įmonėje.

Premija 10,000 rb. esanti už
pelnyta, dirbančiųjų pastangos 
tapo įvertintos. Uteniečįai 
džiaugėsi. Bet jų “džiaugsmą 
staiga pakeitė nepasitenkini
mas”, kai buvo paskelbtas pre
mijos paskirstymo būdas.

“Daug žmonių (rašo tuo
du korespondentai), aktyviai 
dalyvavusių naujos produk
cijos įsisavinimo darbuose, 
savo pavardžių apdovanotų
jų sąraše iš viso neišvydo. 
Ypač pasižymėjusiems dar
bininkams, tokiems kaip A. 
Masiulis, V. Stankevičius, G. 
Miasojedovas ir kai kuriems 
kitiems, tebuvo paskirta po 

keliolika arba keliasdešimt 
rublių. Tuo tarpu gamyklos 
vyr. inžinieriaus A. Šulskio, 
technikos kontrolės skyriaus 
viršininko J. Rastenio, prof
sąjungos organizacijos vado- 
dovų K. Skrebiškio ir V. Ta
mošiūno, keleto kitų darbuo
tojų premijos svyravo tarp 
300-400 rublių.

“Žmonės ėmė domėtis, kas 
šitaip gudriai skirstė premi
jas. Tai padaryti turėjo di
rektorius, bet jis tuo metu 
atostogavo. Įmonės admi
nistracija premijoms pa
skirstyti sudarė specialią ko
misiją, į kurios sudėtį įėjo... 
visi aukščiau minėtieji as
menys, kurie taip aukštai 
įvertino savo pačių veiklą.”
Įsikišo į tą reikalą komunis

tai, kurie pasiūlė įmonės va
dovams tą klaidingą premijos 
paskirstymą atitaisyti. Sugrįžęs 
iš atostogų direktorius M. Ma- 
laiška paruošė naują įsakymą, 
kuriuo gavusiems dideles pre
mijas jos būtų sumažintos ir 
apdovanotų asmenų skaičius 
būtų patrigubintas.

Tačiau, kai direktoriaus įsa
kymas pasiekė buhalterijos 
skyrių, tai išaiškėjo, kad jo 
vykdymas neįmanomas, nes 
pinigai jau išmokėti.

Tad kas reikėjo toliau dary
ti? Įstatymo nėra, kad išmo
kėti pinigai turi būt grąžinti į 
kasą. Juos grąžinti gali tik savo 
noru tie, kurie juos gavo. Bet 
jie tokio noro neparodė.

“Tiesos” straipsnio autoriai 
sako, kad tais Utenos įvykiais 
pasipiktins kiekvienas, apie 
juos išgirdęs. Bet juodu paste
bi, kad būtų klaida manyti, jog 
niekur kitur to neatsitinka:

“Praktika rodo visai ką 
kita. Gaunama nemaža nusi
skundimų dėl neobjektyvaus 
premijų paskirstymo. Ir tai 
kelia nerimą.” (Mūsų pa
braukta. — “N.”)
Kaip to išvengti?

Kebli ir iki šiol 
neišspręsta problema

šarpis ir Lazinskis (matyt, 
slapyvardės) rašo, jog klausi- 

yra painus, bet iki šiol mažai 
tepaisomas.

Vieni mano, kad Įmonės tu
rėtų gauti iš centro (Vilniuje) 
daugiau taisyklių. Kitų nuomo
nė priešinga: jokių taisyklių
nereikia, viskas turį būt paves
ta įmonės direktoriaus ir jo 
padėjėjų nuožiūrai. Bet “T.” 
rašytojai tam nepritaria. Juo
du klausia:

“Ar gali kas, pavyzdžiui, 
paaiškinti, kodėl premijų di
dumą įmonių direktoriams, 
vyr. inžinieriams, vyr. bu
halteriams, partinių bei prof
sąjunginių organizacijų va
dovams kiekvienu atveju tu
ri nustatyti atitinkamos 
aukštesnės organizacijos? Ar 
aukštesnių organizacijų dar
buotojai gali tai atlikti, ne
žinodami, kokį indėlį į ko
lektyvo pergalę įnešė tas ar 
kitas darbuotojas? Juk dėl to 
kartais paskiriamos premi
jos darbuotojams, kurie prie 
premijuoto darbo nebūna nė 
piršto prikišę.”
Dažnai, girdi, pasitaiko taip, 

kad nė tas, kuris gavo premi
ją, nežino, už ką jisai ją gavo. 
“Gavau raštą iš valdybos” — 
tai ir viskas, atsako gavęs pre
miją asmuo į kitų žmonių už
klausimus.

“Tiesos” korespondentai yra 
linkę manyti, kad premijų 
skirstymas būtų pavedamas 
“ne atskiriems asmenims, bet 
įmonių kolektyvams”. Bet juo
du nėra tikri ir pageidauja, 
kad klausimas būtų plačiau iš
diskutuotas spaudoje.

Problema, iš tiesų, kebli, bet 
tenka abejoti, ar ji iš viso gali 
būt patenkinančiai išspręsta.

Pats premijų skyrimo bei 
dalinimo principas nėra svei
kas, nes toks specialių atlygi
nimų davimo būdas neišven
giamai veda prie kai kurių as
menų (pvz. giminių) favoriza- 
vimo ir kitų asmenų skriau
dimo.

Pažangiose kapitalizmo ša
lyse darbo atlyginimo reikalą 
išsprendžia kolektyvių derybų 
keliu pasiektos darbo sutartys, 
kurių vykdymą prižiūri įstaty
me numatytos valstybės įstai
gos. Bet tokios sutartys yra da
romos tarp laisvų žmonių. O 
sovietinio komunizmo santvar
koje laisvės nėra; todėl tenai 
viešpatauja sauvaliavimas tų, 
kurie turi galią.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

“Naujienos” kovo 15 d. nume
ryje tiksliai papešioja Rojų Mi- 
zarą Raudonąjį už šmeižtus apie 
K. Bielinį ir jo turtą.

Kiek ir kam paliko savo tur
to K. Bielinis nežinau, bet esu 
tikras, kad to turto neliko daug, 
greičiausiai nieko neliko, nes K. 
Bielinis savo net neatliekamą 
turtą išdalino dar gyvas būda
mas. Aš tai žinau ir galiu pa
liudyti.

Nuolat ir nuolat K. Bielinis ke
liaudavo į Balfo centrą. Keliau
davo pėsčias ir ne tuščias. Jis 
automobilio neturėjo. Iš arti
miausios traukinėlio stoties iki 
Balfo bent dešimt blokų, beveik 
mylia kelio. Nežiūrint senyvo 
amžiaus ir ligų naštos, Bielinis 
tempdavo į Balfą tai knygų, tai 
rūbų ryšulį. Jį bardavau, kad 
taip save kankina, o jis šypsoda
masis, lyg pasiteisindamas, pri
dėdavo dar penkinę ar dešimkę 
bendrajai lietuvių šalpai. Bieli
nio pajamos, žinau tikrai, buvo 
labai menkos, tačiau, jei kas nu
tiko, jis dolerį nešė ne į banką, 
o į Balfą, lietuvių šalpai. Kai ir 
už tai jį bardavome, tai sakyda
vo: “Man puoštis, jau neberei
kia, o daktarai uždraudė ir stik
lelį ir mėsos kąsnelį. Tai su savo 
daiktais noriu sušelpti lietuvį, 
kokią knygą apie lietuvių kančią 
išleisti”.

Prieš mirtį K. Bielinis, lyg ir 
nujausdamas kad saulutė jau 
leidžiasi, į Balfą atgabeno kelis 
šimtus egzempliorių naujų, savo 
parašytų ir išleistų knygų, ypač 
vertingų studijų apie Sibiro kan
kinius. Tada jis pastebėjo:

Kongreso atstovas James C. Cleve
land rodo laiškams atidaryti peilį, ku
riuo jis užpuoliko buvo prispirtas prie 
sienos. Jaunas vyrukas pačiuose kon
greso rūmuose įsiveržė į atstovo Cle- 
velando kambarį ir atėmė iš jo $40. 
Policija suėmė du jaunus vyrukus, ku
rie tuo metu valė kongreso rūmus. 
Kongreso atstovai imsis priemoniŲ, 
kad būtų sumažinti užpuldinėjimai 

Amerikos sostinėje.

“siųskite kur galite vargstan
tiems ir šelpiamiems, gal jiems 
bus lengviau pakelti nedalią, kai 
pamatys kokioje kančioje gyve
no Sibiro tremtiniai”.

Taigi K. Bielinis nešė savo 
net neatliekamą turtą ne į ban
ką, o į Balfą. Kartą, kiek per- 
drąsiai išsitariau: “Pone Bielini, 
ar tik nenorite patekti į dan^ų 
per tokią didelę artimo meilę”. 
Jis kukliai atsakė: “O kodėl ne?”

Iš šių kelių eilučių lengva ma
tyti, kur nuėjo a. a. Kipro Bieli
nio palikimas.

Kun. L. Jankus, 
Balfo Reikalų Vedėjas

TRISPALVĖ 
MARQUETTE PARKO 

BAŽNYČIOJE
Pereitą įsekmadienį, kovo 

20-tą dieną, Marquette Parko 
Šv. Mergelės Gimimo bažny
čioje buvo pašventinta nauja 
lietuviška trispalvė. Vėliava 
pasirūpino LB Marquette Par
ko apylinkės valdyba.

Prieš 10 vai. 30 min. lietu
viškas pamaldas parapijos var
gonininkas A. Giedraitis vargo
nais grojo ir solo pagiedojo 
lietuviškų giesmių. Pasirodė 
vėliava, nešama LB apyl. val
dybos vicepirmininko J. Vepš- 
to, asistuojant dviem tautiniais 
rūbais pasipuošusiom mergai
tėm, Zinkevičiūtei ir Vainaitei, 
kurias Jaunimo Metų proga 
paskyrė čikagiškio Jaunimo 
komiteto Marquette Parko at
stovė Aušra Gylytė. Vėliavą 
lydėjo JAV LB Centro valdy
bos pirmininkas J. Jasaitis, LB 
Chicagos apygardos valdybos 
atstovas agr. A. šantaras ir 
apylinkės valdybos nariai: J. 
Vaičiūnas (pirm.), D. Šilkelis, 
K. Rožanskas ir P. Stakauskas.

Kun. kan. Vaclovas Zaka
rauskas savo, parapijos ir visų 
parapijiečių lietuvių vardu pa
dėkojo apylinkės valdybai, 
kviesdamas gausiai dalyvauti 
lietuviškose pamaldose. Per
pildytai bažnyčiai giedant 
“Pulkim ant kelių”, kanaunin
kas vėliavą pašventino.

Ar nevertėtų ir kitoms lietu
viškoms parapijoms pasekti 
gražiu pavyzdžiu? J.

Bus aiškinama artričio liga
Amerikoje milijonai žmonių 

yra paliesti vienos ar kitos rū
šies artričio (arthritis). Tos li
gos priežastys ir jos gydymas 
bus aiškinamas Čikagos Arth
ritis Foundation surengtame 
viešame forume kovo 30 dieną. 
Forumas rengiamas Pick-Con- 
gress viešbutyje. Pradžia 7:30 
vai. vakaro. Dalyvaus žymūs 
artričio ligos specialistai.

JONAS MAŽIUKAS

Artimos praeities Lietuvoje 
ivykių nuotrupos
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Balsuotojas, įėjęs į būstinę, pirmiausia tu
rėjo parodyti pasą. Komisijos narys, patik
rinęs pasą, atžymėdavo sąraše ir perduo
davo sekančiam nariui, kuris duodavo sei
mo kandidatų sąrašą ir voką, tretysis — 
pase atspausdavo štampeliu, kad rinki
muose dalyvavo. Iš čia reikėjo eiti už iš 
antklodžių padarytos užtvaros sąrašui į vo
ką įdėti; iš čia — į kitą kambarį vokui 
į urną įmesti. Šis kambarėlis buvo raudo
nai išpuoštas, ant grindų urna, blanki rau
dona šviesa, iš abejų urnos šonų stovėjo 
komjaunuolių garbės sargyba. Įmetęs į ur
ną voką, balsuotojas turėjo išeiti tuo pačiu 
keliu, kuriuo buvo atėjęs.

Marijampolės apskrities seimo rinkimų 
komisija buvo įsikūrusi Vytauto gatvėje, 
arti miesto sodo, notaro Kučinsko name. 
Į ten buvo specialiai pravestos net kelios 
telefono linijos. Kas valandą iš balsavimo 
apylinkių buvo daromi pranešimai apie 
balsavimo eigą. Provincijoje balsavimas 
vyko prievarta, nes gyventojai rinkimus 
boikotavo.

Rinkimams pasibaigus, apskrities rin
kimų komisija turėjo pranešti Vyriausiai 
rinkimų komisijai, kuris procentas balsa
vo. Bendras apskrities balsavusių procen
tas buvo skandalingai mažas, bet Vyriau
siai komisijai pranešti reikėjo. Vienas ko
misijos narys prasitarė, kaip komisija nu

sprendė: balsavo 89 %, o kurie nebalsavo, 
užskaityti liaudies priešais, todėl jie ir ne
turėjo teisės balsuoti.

“Išrinkus” Liaudies Seimą, šuoliais visa 
santvarka keitėsi. 9 pešt. L. K. Vytenio 
pulkas, bandęs birželio 15 d. bėgti į Vokie
tiją, jau liepos 3 d. buvo iškeltas į Švenčio
nėlių poligoną, o į jo vietą liepos 19 d. at
jojo 1 gusarų pulkas. Daug įstaigų gavo 
kitus pavadinimus.

Labai nuostabu ir net nemalonu prisi
minti, kad mūsų tarpe atsirado tokių žmo
nių, kurie buvo ne žemose pareigose, už 
nuopelnus apdovanoti garbės ženklais, vi
sai kvailai pasielgė. Pavyzdžiui verta jų 
porą paminėti.

Marijampolės apygardos teismo sekre
torius, sovietams okupavus Lietuvą, prie 
kitų tarnautojų, advokatų ir teisėjo, keik
damas tautininkų režimą, kurį anksčiau 
garbino, metė lant grindų DLK Gedimino 
ordiną ir dar paspyrė.

Skriaudžių pradinės mokyklos vedėjas 
mok. Senkus, šaulių ir jaunalietuvių dide
lis veikėjas, už nuopelnus apdovanotas 
DLK Gedimino ordinu, Šaulių žvaigžde ir 
kitais garbės ženklais, staiga pakitėjo. Mi
tingo metu, keikdamas Nepriklausomos 
Lietuvos gyvenimą, metė žemėn turėtus 
garbės ženklus ir kojomis sutrypė. Prie 
naujos valdžios Senkus labai uoliai sten
gėsi prisitaikyti, bet kai 1941 m. birželyje 
prasidėjo masiniai žmonių trėmimai į Si
birą, ir jį (ištrėmė.

Liaudies Seimas, — tikriau Dekanozo
vas su Pozdniakovu, — liepos 21 d. nutarė 
prašyti SSSR Aukščiausios Tarybos įjungti 

Lietuvą į Sovietų Sąjungą. Tam tikslui bu
vo sudaryta ir delegacija “vykti į Maskvą”.

Liepos 28 d. vakare Marijampolėje at
sirado valst. saug. tardytojai rusai, politru- 
kų uniformose (ne NKVD), valst. saug. 
jaunesnieji leitenantai: Trusov, Avdejev, 
Efim Paulenko, Polski ir seržantas Galkin, 
kuris vėliau buvo iškeltas į Telšius ir karo 
metu Rainių miškelyje kankino ir žudė 
politinius kalinius. Liepos 29 d. V. s. ir 
k. p. Marijampolės apygarda buvo panai
kinta. Kriminalinė policija liko vietoje ir 
prijungta prie milicijos, o valst. saugumo 
policijos raštinę su naujais tarnatuojais 
išsikėlė į Kauno gatvę (Degučius), arti 
autobusų stoties, arčiau kalėjimo.

Ministerijų vardai išnyko, bet jų vie
toje atsirado liaudies komisariatai. Vidaus 
Reikalų Ministerija gavo Vidaus Reikalų 
Liaudies Komisariato vardą, sutrumpintai 
VRLK, rusiškai NKVD. Šis komisariatas 
susidėjo iš Valstybės Saugumo Valdybos 
ir Darbininkų - Valstiečių Milicijos Valdy
bos. Milicijos valdybos viršininku buvo iš 
Maskvos prisiųstas žydas, milicijos kapi
tonas Altgolcas.

NKVD turėjo savo uniformą ir api- 
kaklėse tokius laipsnių ženklus, kaip ir 
raudonarmiečiai, bet skirtinga reikšme. 
Pavyzdžiui, armijos karininkas su dviem 
kvadratais skaitėsi leitenantas, o NKVD — 
seržantas; armijos su trimis kvadratais — 
vyr. leitenantas, NKVD — jaun. Įeit.; arm. 
su vienu stačiakampiu (pailgu, rusiškai — 
špala) — kapitonas, NKVD — leitenantas, 
ir 1.1., su rombu armijoje — kombrig (ge
nerolais dar nesivadino), NKVD — majo

ras, komdiv — NKVD f— vyr. majoras.
Ilgai netrukus visi NKVD tarnautojai 

apsivilko sava uniforma, tik mūsiškiai be 
laipsnių ženklų, nes jų dar neturėjo.

Valstybės saugumo milicijos vardo ne
buvo, vadinosi NKVD Marijampolės apskri
ties skyrius, padalintas į dalis. Skyriaus 
viršininku buvo K. Petrikas, o jo padėjėju, 
faktiškuoju viršininku, v. s. j. Itn. Učite- 
liovas. Pradžioje dalių viršininkais be iš
imties buvo rusai, ir mašininkė rusė. Sky
riaus etatai buvo žymiai didesni, negu 
anksčiau visos valst. saug. polic. apygar
dos. Algos didesnės negu milicijos. Apskri
ties skyriaus viršininko mėnesinė alga bu
vo 1,600 rublių, o jo padėjėjo — 1,400 rb., 
bet į rankas gaudavo abu vienodai. Vieti
niam gyventojui — tarnautojui 200 rb. at
skaitydavo įvairiems reikalams, o rusams 
— nieko.

VRLK arba NKVD darbininkų - valstie
čių Marijampolės apskrities skyriaus vir
šininku buvo Bernardas Medelis su mėne
sine alga 900 rb., jo padėjėjas, faktiškasis 
viršininkas, milic. leitenantas Ivan Stio- 
pin, su alga 800 rb. Skyrius buvo padalin
tas į 5 dalis: kriminalinę, kovai su socia
listinės nuosavybės grobimu ir spekuliaci
ja, specialiąją, sekretoriatą ir rezervą. Da
lių viršininkų mėn. alga 600 rb., vyresnių 
operatyvinių įgaliotinių — 450 rb., oper. 
įgaliotinių — 30Q rb. ir milicininkų ■— 
230 rb. Tik Marijampolėje oper. įgalioti
nių, milicininkų ir raštininkų buvo 32 
žmonės. Provincijoje vietoje nuovadų buvo 
tik oper. įgaliotiniai. Ryšium su vienu as- 
menimi, apie milicijos pradžią teks prisi

minti vėliau, bet vieną, kuris turėjo ryšį 
su valst. saugumo organais, pakalbėsim 
dabar.

Ne tik valst. saugumo policija, bet ir 
daugiau žmonių žinojo, kad Marijampolės 
apygardos teisme tarnauja du komunistai, 
— tai senis sargas ir archyvaras Maknys. 
Jie, bijodami prarasti tarnybas, ypatingos 
veiklos nerodė, bet sovietams įsteigus Lie
tuvoje raudonosios armijos bazes, pradėjo 
rodyti arogantiškumą. Sargas beveik į 
kiekvieną tarnautoją iš padilbų peržvelg
davo, su ironiška šypsena kartais tardavo: 
“Tai ką, laikai keičiasi, tur būt, neramu 
darosi ?”

Maknys, kaip ir visada, paniūrės, bet 
pasidarė judresnis, kartais ironiškai nusi
šypsodavo, su artimesniais draugais pus
balsiai pasikalbėdavo. Anksčiau, po darbo 
teisme, triūsdavosi apie savo mūrą, kurį 
buvo pasistatydinęs naujamiestyje, dabar 
jau kažkur kitur “nuziliodavo”.

Kai Liaudies Seimas 1940 m. liepos 
21 d. nutarė Lietuvą įjungti į Sovietų Są
jungą ir nutarimas buvo paskelbtas per 
radiją, tą pačią minute Maknys metė darbą 
ir atbėgo į Valst. saug. ir krim. polic. Ma
rijampolės apygardos įstaigą.

(Bus daugiau)

Aukokite 
“NAUJIENŲ” 
MAŠINŲ FONDUI
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DR. ANNA BALIŪNAS . . . ;
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES | ! K U M P A

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crewford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. . _ 
tiktai antradieniais ir penktadieniais, 
i'reciad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: Republic 7-7868

7-8

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandom: i—3 ir 6—d vai. po pietų 
kasuien. Sestadiemais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

— Ingrida S tasai t ė Bublienė 
— jaunosios kartos aktyvi vi
suomenininke, š. m. kovo mėn. 
12 d. atidarė Naujosios liet, pa
lupi jos mokyklos salėje, Cle- 
velande, Mik. Ivanausko lieps
nos tapybos dailės parodą. Jos 
ątidarymo nuoširdų ir turinin
gą žodį išgirsite pirmadienį, 
kovo 28 d., 7 v. v. per Sophie 
Barčus radijo šeimos progra
mą, Chicagoje, tuo metu, kai 
St. John College, Clevelande, 
bus uždaroma antroji iš eilės 
liepsnos tapybos paroda.

— Jaunųjų Dailininkų Klubo 
narių dailės paroda Čiurlionio 
galerijoje baigiasi šį sekma
dienį. Dalyvauja 14 dailinin
kų su 69 darbais, — 10 moterų, 
tik 4 vyrai.

— Kun. Benediktas Sugintas 
kovo 2-1 dieną išsiuntė $900 
Vasario 16 gimnazijos moki
niams, $260 pasiuntė salezie
čiams, ir $20 pasiuntė Punsko 
gimnazijos mokiniams. Tai 
kun. Suginto surinktos kovo 
mėnesio aukos.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Otiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

vai.

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

PRANEŠIMAI

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

— Tauragės Klubas kviečia narius į 
susirinkimą šeštadienį, kovo 26 d., 
7 vai. vak. Veikučio svetainėje, 
4633 So. Rockwell St. Po susirinkimo 
kavutė. Klubo Valdyba

G U ž A U S K Ų 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

■ į

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

LOVEIKISvMJ.
K V I E T K I N IN K A S 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Praeitais metais St. Louis mieste buvo pastatyti Vartai į Vakarus. Tai milžiniška nerūdijamo 
plieno arka, suplanuota architekto Eero Saarinen ir iškylanti virš visų tiltų ir pastatų. 
Paveiksle inžinieriai kelia į arkos viršūnę paskutinę plieno pleiskę, kuri sujungė abu arkos 

sparnus.

/k-

Lietuvės motinos minėjimui ruošiantis

— Lietuvių Žagarės klubo susirinki
mas Įvyks sekmadienį, kovo 27 d. 1:00 
vai. po pietų Vingeliausko salėje, 
4500 So. Talman Avė. Nariai ir na
rės malonėkite laiku atvykti, nes yra 
daug svarbių reikalų aptarimui.

J. Keturakis, rašt.

— Žemaičių Kultūros Klubas ren
gia pavasarini pasilinksminimą su pa- 
marginimais šeštadieni, kovo 26 d. 
Hollywood svetainėje, 2417 W. 43rd 
St. Pradžia 6:30 vai. vakaro. Bus ge
ra muzika šokėjams. Bus gerų už
kandžių ir skanių gėrimų troškuliui 
numalšinti. Kviečiame narius ir sve
čius gausiai atsilankyti ir linksmai pra
leisti vakarą su žemaičiais. Kviečia

Rengimo Komisija ir Valdyba

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET 

Telef.: GRovehUl 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNiSKCS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281 
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET 
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
orthoPedas-protezistas 
aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 

vArch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084 

Praėjusį penktadienį LB Mar
quette Parko apylinkės valdy
bos iniciatyva buvo sukviestas 
visų Marquette Parko ribose 
veikiančių lietuviškų mokyklų 
atstovų pasitarimas Lietuvės 
Motinos minėjimo reikalu.

North Side

ja tiesiog sako, jog jų pastan
gos kriminalinius nusikaltimus 
išaiškinti dažnai yra tik bergž
džias dalykas. SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SHINER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Urnas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8,

Pasitarimą pradėjo buto šei
mininkė J. Janulevičienė, LB 
Marquette Parko apylinkės 
valdybos vicepirmininkė jau
nimo reikalams, pakviesdama 
apylinkės valdybos pirmininką 
J. Vaičiūną vadovauti pasita
rimui.

Mokyklų atstovai mielai to
kiam minėjimui pritarė. Pir
mininkaujantis pareiškė, kad 
būtų galima gauti parapijos sa
lę gegužės 8-ai ir 15-ai die
noms. Kadangi gegužės 8-tą

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto _ 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ir

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖ* IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. te’ef. PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti. 
Rez. tel. WA 5-3099

DR. ANT. RUDOKAS. Ont. LB at-4455 So. CALIFORNIA, YArds 7.7381 i StOVl-' įvažiavimas, tad nu-

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Ofisas uždarytas iki balandžio 5 d.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

1

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
GARANTUOJA, KAD GAUSIT 
LIETUVIŠKĄ 
TV PROGRAMĄ
ĮTAISU, PIRKTU PAS JĮ.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

TV • RADIJAI • HiFi STEREO

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

OR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tai.: PR 8-1223 arba PR 65577 
OFISO VAL : pirmad . antrad.. trečiad. 
jr penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

tarta minėjimą ruošti gegužės 
15 dieną.

Plačiau buvo apsistota prie 
paskaitininko. Buvo nuomo
nių, kviesti paskaitininką isto
riką, kuris apibrėžtų lietuvės 
motinos įnašą istorijos švieso
je. Tačiau, atsižvelgiant, kad 
šie metai yra Jaunimo metai, 
nutarta, kad triimpą lietuvės 
motinos apybraižą duos iš pa
čių mokinių tarpo. Susitarta, 
kad Kristijono Donelaičio mo
kyklos auklėtinis tokiai paskai
tėlei pasiruoš. O Marquette 
Parko parapijinės mokyklos 
mokinei teks inscenizuoji lie
tuvę motiną prie ratelio.

Humboldt Parko Lietuvių 
klubo susirinkimas, kaip pa
prastai, buvo itin skaitlingas ir 
jaukus. Nutarta, kai atšils 
oras, surengti išvažiavimą į 
miškus, — tokį, koks buvo su
rengtas pernai.

Plačiai buvo diskutuojami 
politiniai klausiniai. Apgailes
tauta, kad lietuviams — ne tik 
Čikagoje, bet ir kitur — nesi
seka prasimušti politikoje nei 
tarp demokratų, nei tarp res
publikonų. Kažkaip nesiskai
toma su lietuviais ir jiems už
kertamas kelias, kai atsiranda 
norinčių kandidatuoti į kiek 
svarbesnį politinį 
lengva lietuviams 
šiaip paskyrimai 
darbams.

Buvo išreikšta 
nuomonių, ką lietuviai turi da
ryti, kad galėtų politikoje la-| 
biau pasireikšti. K. Čepu kas

postą. Ne
gauti net ir 
politiniams

Įvairiausių

Žemaičių klubas
Žemaičių kultūros klubo su

sirinkimas įvyko kovo 16 d. 
Dalyvavo visi žymesnieji dar
buotojai.

Malonu yra pažymėti, kad 
atėjo mums į talką žymus vi
suomenininkas, Sėdos žemai
tis, kuris Lietuvoje tarnavo 
miškininku. Jis pranešė, kad 
Žemaičių klubo pavasarinis 
parengimas įvyks šį šeštadie
nį, kovo 26 d., Hollywood sve
tainėje, 2117 W. 43rd St. Pra
džia 6 vai. po pietų.

Parengimo programą ir visą 
vakaro nustatytą eigą pama
tysite ir išgirsite vietoj.

Komisija ir valdyba nuošir
džiai visus priims ir pavaišins. 
Pasimatysime kovo 26 d.

Steponas N ar kis

460507 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Programoje visų keturių mo
kyklų pasirodymai, lietuvės 
motinos dienai pritaikinti. Pa
sirodys patys mažieji monteso- 
rininkai, Tėviškės parapijos 
mokiniai ir anksčiau minėtų 
mokyklų mokiniai. Parapijinės 
mokyklos lituanistine klasė ža
da išeiti su montažu, į kurį bus 
įvesti ir tautiniai šokiai.

Milžiniškas teleskopas
Vidunvakarų vadinamieji vie

nuolikos universitetų koopera- 
vimo komitetas planuoja pa
sigaminti milžinišką teleskopą, 
kuris atsieitų apie $25,000,000. 
Jo pagaminimas užsitęstų apie 
penkerius metus.

GERBIAMAS NAUJsSNU PRIETELi 
PAAUKODAMAS tvAUJIENU MAŠI 
NU FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGA DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELE AR MAŽA AUKA BUS TIN

KAMAI ĮVERTINTA.

Prisipažinimo nepakanka
Prieš dvejus metus su vir

šum įvyko šiurpi žmogžudys
tė: 1964 m. vasario 26 d. prie 
savo namų šaligatvyje buvo 
surasta be sąmonės, žvėriškai 
sumušta, 61 metų amžiaus 
Wanda Szimkowski (2519 N. 
Rockwell St.). Dviem dienom 
praslinkus, tik už dviejų blo-j 
kų, panašiu būdu buvo nužu
dytas 64 metų John Malloy.

Kelioms dienoms praslinkus 
po tų klaikių žmogžudysčių. 
Brighton Parko detektyvai su
ėmė tris paauglius, kurie pri
sipažino prie tų žmogžudysčių.

Po to apie tuos žmogžudyste 
kaltinamus jaunuolius nieko 
nebesigirdėjo. Atrodė, jog jie 
teismo turėjo būti nubausti.

Tačiau nieko panašaus ne
atsitiko. Prieš kelias dienas pa
aiškėjo, jog teismas paaug
liams ne tik jokios bausmės 
nepaskyrė, bet juos lyg ir iš
teisino. Matykite, prisipažini
mas dar nėra įrodymas, nes ne
surasta pabūklų, kurie buvo 
panaudoti minėtiems žmonėms Į “NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
mušti (ir užmušti !). O paga-! SROVIŲ ŽMONĖS: DABBININ 
liau nebuvo liudytojų, kurie | KAI, BIZNIERIAI, FROFESIG 
būtu matę, kaip paaugliai tuos NALAI. DVASININKAI, VALS- 
žmones užpuolė ir mušė. I'tvointtatv a t tvivuat

Kai taip lengvai nuo baus
mės išsisuka nusikaltėliai (ne
žiūrint to, kad jie prisipažįsta 
nusikaltimą atlikę), tai polici-

KAZYS KRIŠČIŪNAS

Gyv. Brighton Parke
4015 So. Maplewood Ave.,

Paskutiniu laiku Union Pier, 
Michigan.

Mirė 1966 m. kovo 22 d., 5:00 
vai. vakaro. Gimęs Anglijoj.

Amerikoje išgyveno 10 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Marce

lė, posūniai Juozas Mikūnas, jo 
žmona Izabelle ir jų šeima, Si
mon Mikolajūnas ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Priklausė Liet. Rymo Katalikų 
Susivienijimo 160 kuopai.

Kūnas pašarvotas Petro Bie
liūno koplyčioje, 4348 So. Cali
fornia Ave.

šeštadienį, kovo 26 dieną 9:00 
vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į Lietuvių Tautines kapi
nes.

Visi a. a. Kazimiero Kriščiūno 
giminės^ draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, posūniai ir 

kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius Petras 

Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3101

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YAids 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

jTYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
UADLODA 1EISING1AUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
PAŠTUS

BUTKUS - VASATTIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003
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Dailiojo žodžio 
varžybų finalistai 
Kovo mėn. 20 d. Jaunimo' Cen

tre įvyko pusfinalinės- dailiojo 
žodžio varžybos. Viso dalyvavo 
65 mokiniai. Jie varžėsi skaity-| 
me ir deklamavime. Į finalą, ku
ris: įvyks kovo mėn. 27 d. 3 vai. 
p. p. Jaunimo centre, pateko šie 
mokiniai:

Skaitymas (Alfabeto tvarka)

Danutė, VIII sk. Roselando lit. 
mokykla; Petravičiūtė Laimutė 
VII sk. Brighton Parko lit. mo
kykla.

IV grupė (Aukštesniųjų lit. 
mokyklų V-VI kl.) Lauraitytė 
Viligailė VI kl. ČALM, šilėnaitė 
Rasa, V kl. Lemonto Maironio 
lit. mokykla.

V grupė (VII-VIII kl.) Bilai- 
šytė Živilė VIII kl., Jasaitis Al
gis, VII kl. ir Matulionytė Dai
va, VIII kl. visi ČALM.

I grupė (3-4 sk.) Jurgėlaitė 
Vida, IV sk. Marquette Parko 
lit. mokykla; Mikutaitytė Vilija, 
III !>k. Brighton Parko lit. mo
kykla; Valaitytė Daiva III sk. 
Marquette Parko lit. mokykla.

II grupė (V-VI sk.) Kerelytė 
Vilija, V sk. Marquette Parko 
lit. mokykla; Radvilaitė Loreta, 
VI sk. Cicero Šv. Antano lit. mo
kykla; Spurgytė Nora, V sk. 
Brighton Parko lituanistinė mo
kykla.

IH grupė (VII-VIII sk.) Ka
ti! iškytė Agnė VII sk Lemento 
“Maironio lit. mokykla; Noltė

Deklamavimas
(Alfabeto tvarka)

I grupė (I-IV sk.) Bilaišytė 
Dalia, II sk. Marquette Parko 
lit. mokykla; Petravičiūtė Rima 
IV sk. Brighton Parko lit. mo
kykla; Viktoras Rima-s, II sk. 
Roselando lit. mokykla.

Michigan valstijos Hillsdale kolegijos 
studentės pirmos pastebėjo balose ži
burėlį. Vėliau kiti toje vietoje Įžiūrė
jo "skraidančius sviedinius", leidžian
čius oranžines šviesas. Žiūrėjo ir 
aviacijos specialistai, bet jie nieko 
nematė. Paveiksle matoma 19 metu 
studentė Sara Robecheck net dienyną 

vedusi apie šviesu pasikeitimus.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

MERCEDES BENZ
MASTER MECHANICS
Commission and / or top salary.

MUST HAVE EXPERIENCE AT AUTHORIZED 
DEALERSHIP.

WE ARE ALWAYS 9 WEEKS BEHIND IN SERVICE APPOINTMENTS. 
EXCELLENT WORKING CONDITIONS. PAID VACATIONS.

PERMANENT POSITIONS.
Apply Mr. BERNARD

121 N. Third Rockford, Illinois
or call 965-8665

SET-UP MAN
Schieldahl poly bag machines. 

Good starting salary.
Experience desired, but will train 

right man 
PROGRESSIVE PACKAGING 

Phone 637 3467

DESIGNERS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė ■— Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

IMU FARM KUTU* 
AUTOMOBILE 

IKURANCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
3208V2 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

II grupė (V-VIII sk.) Griniū
tė Kristina, VII sk. Cicero Šv. 
Antano lit. mokykla; Nainytė 
Rūta, VII sk. Marquette Parko 
lit. mokykla; Sobieskytė Violeta, 
V sk. Marquette Parko lituanis
tinė mokykla; Visockytė Gaida, 
VIII sk. Marquette Parko lit. 
mokykla, šioje grupėje Į finalą 
pateko keturios varžovės dėl to, 
kad dvi trečiosios jury komisi
jos buvo įvertintos vienodu taš
kų skaičiumi.

III gr. (Aukštesniosios mo
kyklos), Aglinskaitė Eglė, VIII 
kl. Černius Rimas, VII kl. ir Rut- 
kaitė Adelė, V kl. b. n.

kur tie vaiduokliai menamai 
pasirodė.

Iki šiol Hyriekui neteko nė 
vieno vaiduoklio matyti.

for

CABLE SPLICERS
FULLY QUALIFIED
permanent work in Eastern

part of U. S. A.
Top pay — plus paid holidays 

and vacations.
(Must be able to travel)

Apply phone
(ac. 814) 456-2396

PLANT SERVICE CORP.

SIUNTINIAI | LIETUVA
ir kitus krsštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

|I5 CHICAGOS IR
| APYLINKIŲ

Protesto demonstracija
šeštadieni Čikagos vidur- 

miestyje yra rengiama protes
to demonstracija prieš Vietna
mo karą. Skelbiama, kad de
monstraciją organizuoja 32 or
ganizacijos ir 55 pavieniai 
asmenys, kurie sakosi jokioms 
organizacijoms neatstovaują.

2118 E. 30th St. at Erie Penna.
Mr. PATRONE

PRINTING INDUSTRY

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Į Leonas Franckus Sav.
: Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 

(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021 

KAVALIAUSKIENĖ

APDRAUDŽIU
Gyvybės, sveikatos, biznio, namų, 

mašinos ir visokio turto 
apdraudimas.

BENEDIKTAS K. JASINSKAS 
3329 So. Western Blvd.

Tel. WA 2-0173, namy FR 6-2382

Negrų mokytojų 
yra 32 nuošimčiai

Čikagos pradžios ir aukštes
nėse mokyklose negrai moky
tojai (daugiausia mokytojos) 
sudaro 32 nuošimčius. Tuo tar
pu negrų ir kitų spalvotu rasių 
mokinių pradžios mokyklose 
yra 36.5 nuoš., o aukštesnėse — 
23.9 nuoš.

Tuos skaičius paskelbė švie
timo taryba ryšium su kilu
siais [nesusipratimais Jenner 
mokykloje. Dalykas toks, kad 
negrų organizacijos, kurios ve
da kovą prieš rasinę diskrimi
naciją, pasirinko Jenner mo
kyklą kaipo pavyzdi to, kad 
net tose mokyklose, kur negrų 
vaikai sudaro didelę daugumą, 
negrų mokytojai, proporcin
gai imant, yra mažumoje.

Demonstrantai apie 12 va
landą dienos iš Wacker Drive 
pasuks į Congress, o paskui žy
giuos i Coliseum, kur Įvyks mi
tingas ir bus pasakytos kalbos.

apprentice wanted to learn the paper 
handling trade in the printing 

industry.
Will consider anyone willing 

to learn.
Openings on all 3 shifts.

Also have immed. openings in our 
shipping & receiving dept. 

Plenty of O. T. (opt.).
New modern air conditioned plant 

in Western suburb.

AN 7-2900

ŽIEMOS ORAS

“MEDICARE” MĖNUO
Trečiadienį meras Daley pa

skelbė, jog šis mėnuo yra “Me
dicare’' mėnuo. Tuo pačiu me
lu jis paragino visus čikagle- 
čius, jau sulaukusius 65 metus 
ar daugiau, nepraleisti progos 
ir užpildyti Social Security 
įstaigose specialų pareiškimą 
(atviruką), kad norite pasi
naudoti pagal “Medicare” pla
ną teikiamu draudimu, kuris 
pradės veikti jau nuo šių metų 
liepos 1 d. Kas to nepadarys, 
tai tuo draudimu galės pasi
naudoti tik maždaug už dviejų 
metų.

Primintina, jog užsiregistruo
ti “Medicare” draudimui reikia 
iki šio mėnesio pabaigos. Kas 
užsiregistruos, tie jau bus ap
drausti pradedant liepos 1 d.

GENERAL FACTORY
No experience necessary.

New plant — all benefits.
1 block South of Willow Rd.

CHICAGO BACKING CO.
2800 SHERMER RD.

Phone 272-2990

PERMANENT POSITIONS
ASSEMBLERS

Wood cabinet men with some exper
ience or aptitude fpr wood cabinet 

assembly. Salary open. 
English not necessary. 

STANDARD VANITY CORP.
3692 N. MILWAUKEE 

CHICAGO, ILL. Phone 777-3700

ASSEMBLERS 
ROLLING MEADOWS 

Final assembly of electro mechanical 
refrigerated mechanisms. Exp. or 
beginners. Excellent working condi

tions. Mr. Smith 255-8900. 
REYNOLDS PRODUCTS INC. 

3890 INDUSTRIAL AVE. 
ROLLING MEADOWS, ILL

THE WARNER 
& SWASEY CO.

... Builders of fine machine tools 
since 1880 needs the following:

DESIGNERS 
DRAFTSMEN 

TOOL DESIGNERS 
PROJECT ENGINEER

OFTHE WIEDEMANN DIVISION
THE WARNER & SWASEY CO. needs 
the above people in their new modern 
plant located in the beautiful rolling 
countryside away from the hustle and 
bustle of the city near historic Valley 
Forge Park, % mile from Exit 24 of 
the Pennsylvania Turnpike.

Excellent shools, suburban living, 
reasonable and attractive homes, near 
large shopping center in King of 
Prussia, Pennsylvania. Positions offer 
excellent starting rates, outstanding 
fringe benefits program. Maximum 
work guaranteed.

If you have the proper require
ments, we will pay travel expenses to 
and from Philadelphia for a personal 
interview. Reply to:

R. H. HOST
Manager, Industrial Relations

Wiedemann Div.
THE WARNER
& SWASEY CO.

GULPH ROAD
KING OF PRUSIA, PA. 19406

An Equal Opportunity 
Employer, Male and Female

RECEIVING CLERK
TRAINEE

Young man to work as Rec
eiving and general Clerk.

Will train Bright individual, 
draft exempt, lite typing req
uired. Must be a high school 
graduate. Vic. 47th Damen Ave.

LA 3-0803
Ext. 12

SHIPPING — RECEIVING 
SUPERVISOR

Experienced man over 30 with initia
tive & responsibility. Duties involve 
paper work, inventory & physical 

labor. H. S. Grad. Perm. Ben.
Phone FR 2-0471

NAUJA PROGRAMA
MODERNUS 2 aukštų mūras, 2 po 

6-is, gazo šildymas, dvigubas lotas, 
garažas, Marquette parke, $31,000.

10 KAMB. moderni mūro reziden
cija, 50 p. sklypas, 2 vonios, alum, 
langai, prie Marquette parko, prašo 
$31,000.

LABAI PATOGUS namas, 2 butai 
po 2 mieg., atskiri nauji gazo šild., 
gražiai Įrengtas beismontas,' platus 
lotas, naujas garažas, $22,500.

8 METŲ, 2 butų mūras ir garažas, 
rinktinė vieta Marquette parke, $34, 
000.

5 BUTŲ mūras, 3x5 ir 2x3 kamb., 
3 auto mūrinis garažas, geros paja
mos, Marquette parke, $43,000.

NAUJAS 6 metų 6 kamb. mūras, 
alum, langai, gražiai užlaikytas, pla
tus lotas. $18,000.

LOTAS tinkamas statybai, apie 30 
pėdų, prieinama kaina, arti Marquet
te parko mokyklos.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS

BELL—REAL

— VERTIMAI.
DRAUDIMO REIKALAIS

T Y
J. BACEVIČIŲ

6455 So. Kedzie Ave. —
S
PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PĄRDAVTMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

NAŠLEI PERSUNKU vienai prižiū
rėti namą ir sklypą, o švarus gražus 
5 kamb. butas ir dar 3 kamb. pasto
gėj pajamoms, skiepe 2 kamb. sve
čiams. Karštu oru šildomas. Tik 
$19,500.

BERWYN, 8 kambarių rezidencija, 
5 dideli miegamieji, 50 pėdu lotas. 
$25,500.

ALEX REALTY
5727 W. CERMAK ROAD

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai, [vairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos į Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71 st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

Po kelių gražių ir šiltų dienų 
Čikagą vėl užklupo žiemos 
oras. Tačiau ne toks žiaurus, 
kaip kai kuriuos vidurvakarų 
valstijų miestus. Pvz. St. Paul 
ir Minneapolis miestuose (Min- 
nesotoje) iškrito net 14 colių 
sniego. Kadangi siautė nepa
prastai smarkus vėjas, tai su
nešė tokius pusnynus, jog vi
siškai suparalyžavo judėjimą.

Sniego audros ir šalčiai taip 
pat palietė Michigan ir Wis
consin valstijų šiaurines dalis, 

taip pat ir Omaha, Nebr.O

Skraidančios lėkštės
Pietinėje Michigan valstijos 

dalyje jau kelios dienos mena
mai skraido vaiduokliniai erd
vėlaiviai. Kadangi gana dide
lis skaičius žmonių sakosi tuos 
vaiduoklius matę, tai Oro jė
gos vadovybės paprašytas nu
vyko iš Northwestern universi
teto žinomas mokslininkas - 
astronomas H. Allen Hynek 
i tą vietovę (Dexter, Mich.),

♦ šiandien “METMENŲ” pri
statymas Teatro-Baleto patalpo
se, 2515 West 69 St., 8 vai. vak. 
Programoje: dr. V. Kavolio pa
skaita “Dievas vitraže, ir nuže
mintųjų ištikimybė”; meninėje 
dalyje — poezijos, spausdintos 
“Metmenyse”, montažas, » kurį 
paruošė Algirdas Antanaitis ir 
kurį išpildo R. Jurkūnaitė, M. 
Pakalniškytė, R. Aniukevičius, 
V. Demereckis, J. Lintakas, R. 
Stakauskas bei R. Vėžys. Bus 
televizijos aparatai lietuviškai 
programai pasižiūrėti. Kviečia
me Čikagos visuomenę atsilan
kyti. Santara-Šviesa

♦ Pats laikas nusipirkti prie
taisą, kad galėtumėt matyti 26-tą 
kanalą, nes kovo 25 d. 8 vai. v. 
pradedama lietuvių kultūrinė 
valandėlė televizijoj.

Jei dar neturite, skambinkite 
471-2481 (6—10 vai. vak.) arba 
užeikite 7211 S. Francisco.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2.608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

♦ Juozas Bacevičius pildo 
Įvairias Income Tax’y blankas, 
nereikalinga laukti, palikite ži
nias, blankos prisiunčiamos, Įs
taiga veikia kasdien 9—9 vai. 
vak. Bell Realty. 6455 S. Kedzie. 
PR 8-2233.

♦ Dr. VL. ŠIMAITIS turįs di
delį patyrimą padeda lietu
viams užpildyti pa j. mok. (in
come tax) blankus.
2737 W. 43rd St Tel. CL 4-2390

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — FRIDAY, MARCH 25, 1966

TRIM SEW MACHINE HANDS 
CABINET MAKERS 

STEADY, PAID VACATIONS, 
BLUE CROSS. 

REISLER STORE 
& CABINET EQUIPMENT 

1210 So. MORGAN 
CH 3-7979

MAINTENANCE MEN 
wanted for S. W. School, 
full time or after school.

Call 434-3313 
for appointment.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

SKUBIAI PARDUODAMA 

TAVERNA 
su namu, Roselande prie biznio gat
vės, arba mainytume ant gyvenamo 
namo toje pačioje kolonijoje. Gali 
gaminti maistą. Antrame aukšte 6 
kambarių butas ir apačioj virtuvė 

kamabrys, garažas, visi įrengimai. 
Turite pamatyti, kad galėtumėt 

Įvertinti. Tel. CO 4-9645. 
Agentus prašau nesikreipti.

ir

RENTING IN GENERAL

IŠNUOMOJAMAS 4 KAMB. BUTAS, 
s aulėtas, gražiai išdažytas, arti šv ’ 
Kryžiaus bažnyčios. 4513 S. WOOD ST 

Tel. 737-8272

RESORT PROPERTY 
Kurorte Nuosavybė

2 BUTŲ NAMAS, 2 sklypai, su ežero 
pakrante. P. O. Box 297 

LA PORTE, INDIANA ’

orf-

ALEX SATAS REALTOR 

CICERO, ILL. 
Tel. 656-2232

MACHINE OPERATORS
Plant expansion program now under 
way has created need for draft exempt 
men to start as Machine operators. 
Opportunity to learn and advance to 
Roll Thread set up men, Cold Header 

set up men.
Liberal Fringe benefits, including 
Free Insurance and Profit sharing 

plan.
Apply in person between

8 A. M. & 4 P. M.
GREAT LAKES SCREW CORP. 

13631 So. HALSTED ST. 
RIVERDALE, ILL.

MŪRINIS, 6 butai, 3 po 4, 2 po 6 ir 
vienas 5-ių. Centralinis šildymas, ge
ros pajamos. Gerai prižiūrėtas namas 
McKinley Parke.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

HEATING CONTRACTOR 
[rengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. [rengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai. 
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING

DEŠRŲ GAMINTOJAS, 
turįs patyrimą visose dešrų gamybos 
srityse, reikalingas vienai Chicagos 
bendrovei. Geras atlyginimas 

kamam žmogui. 
Telefonuoti
SA 2-1070

tin-

NEW CORRUGATED
BOX PLANT

Taking applications for printer-slotter 
and slitter operators, bundlers, 

machine take-off men, etc. 
737-3316 

5025 So. KEDZIE AVE.

SCALEMAN & 
MATERIAL INSPECTOR 

Assist on truck scale, handle 
traffic, general office work, 

benefits. Ask for Mr. William 
376-2800

PAPER CUTTER
Experienced cutter of chipboard 

Syebold machines.
MOSER 

BOX PARTITION CO. 
5033 W. Armitage

NA 2-7471

WATCHMAN
WANTED
NO AGE LIMIT

Two Nights A Week 
Central Southside Location

CALL Mr. PLOTZ
Tel. MI 2-4300

on

SAVININKAS PARDUODA 
4 BUTŲ MŪRINĮ, 

2x5-is ir 2x3-is kamb., rūsy dar vienas 
butas, centralinis šildymas, apylinkėj 
71st ir Maplewood, apie 40 su viršum 
tūkstančių. Pamatyti galima tik iš 

anksto susitarus tel. 479-5767. 
Agentai prašomi nesikreipti.

SAVININKAS PARDUODA 
2 PASTATUS

Vienas mūrinis, kitas medinis apkal
tas ant vieno sklypo. 3—5-is ir 1—4. 
St. Angelas valstybinė mokykla už 
pusės bloko. Pajamų $4,980 per metus. 

$38,000.
1305 N. CENTRAL. Tel. ES 8-8893

HELP WANTED — FEMALE
Reikia parbininkiŲ

SEWING MACHINE
OPERATORS

Experienced or will train. 5 day week.
Pleasant working conditions.

Fringe benefits.
ILLINOIS THEATRICAL

FOOTWEAR CO.
17 N. STATE SUITE 1535

Tel. DE 2-7154

NOW INTERVIEWING 
FOR FULLY EXPERIENCED 

BEAUTY OPERATOR 
ALL AROUND 

Full Time, Busy Shop.
Must Be Experienced, NW Side Shop. 

Must Work Two Nights A Week.
DORIS COIFFURERS 

1542 N. CENTRAL
ME 7-1272 — Tel. 745-9321

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS '

PLASTICS 
INJECTION OPERATORS 

4 to 12 shift 
12 to 8 shift 

LEWIS PLASTICS CO. 
2731 N. PULASKI

RENKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

"kaUJIENCSE”

Įkurta prieš 50 metų.
VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute

kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus Įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

PIJUS ŠVELNYS
3237 So. LITUANICA AVĖ., 

taiso vandentiekius, elektrą, duris, lan
gus, tvoras, vartus, atlieka visokį vi
daus ir lauko remontą ir dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Telefonuoti kasdien nuo 6 iki 7 v. ryto 

arba nuo 3 iki vidunakčio 
LAfayette 3-9581.

QUEEN OF THE 
UNIVERSE PARISH

By owner, 3 bedroom brick expan
dable, full basement. Wall to wall 
carpeting, 2 car garage. Tile bath & 
kitchen. Paneled recreation room, 

all conviniences near.
Low 20’ts. Phone LU 2-9342.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515
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